



Det mellemkirkelige Råd

Kirkeudvalget
KIU alm. del - bilag 24
Offentligt

Council on International Relations of the Evangelical Lutheran Church in Denmark

Til medlemmer af
Folketingets kirkepolitiske udvalg
Folketinget, Christiansborg
1218 København

Frederiksberg, d. 10. november 2004
J.nr. 22
AH/sbk

Forud for mødet med kirkeudvalget d. 24. november kl. 15 har Det mellemkirkelige Råd drøftet dels hvilke emner for samtalen rådet ønsker at tage op, dels hvilket materiale det ville være hensigtsmæssigt at sende til udvalgets medlemmer til foreløbig orientering.

På sit seneste møde blev følgende emner nævnt, som rådet foreslår drøftet:

- Information om og drøftelse af rådets virksomhed
- Folkekirkens medlemsbidrag til de internationale kirkelige organisationer som folkekirken er medlem af.
- Kirkeministerens forslag om ændring af bekendtgørelsen.

Ønsker kirkeudvalget andre emner drøftet er der naturligvis mulighed derfor.

Fra Det mellemkirkelige Råd deltager følgende:

Paul Verner Skærved (formand, Fyns stiftsudvalg), Jørgen Christensen, (næstformand, Helsingør stiftsudvalg), Anders Baastrup (kasserer, Århus stiftsudvalg) Holger Jepsen (udpeget af kirkeministeren), Torben Hjul Andersen, (Roskilde), Erik Norman Svendsen (udpeget af kirkeministeren), Villy Mølgaard (Ålborg), Karl Lund (Ribe), Grethe Lollike (Lolland-Falster), Inge Lise Langkjer (Haderslev), Ruth van Gilse (København), Uni Næs (Færøerne).

Følgende materiale er vedlagt til orientering:

Rådets arbejdsplan for 2005-2007 sammen med rådets seneste årsberetning, fra 2003.

Redegørelsen om medlemsbidragene til de internationale kirkelige organisationer folkekirken er medlem af.

Papirer vedrørende kirkeministerens forslag om ændring af bekendtgørelsen.

Mødet vil finde sted på Diakonissestiftelsen, Peter Bangs vej 1D, hvor rådets sekretariat nu har til huse. Middagen vil være samme sted.

Med venlig hilsen


Ane Hjerrild

Bilag: som nævnt

CC. Rådets medlemmer www.interchurch.dk · E-mail: interchurch@interchurch.dk

Peter Bangs Vej 1 D, DK-2000 Frederiksberg · Tel. +45-33 11 44 88 · Fax +45-33 11 95 88

Frederiksberg, 10. november 2004

J.nr. 013

AH/sbk

Arbejdsplan for Det mellemkirkelige Råd, 2005-2007

De anførte punkter er vedtaget som særskilte opgaver eller projekter, udsprunget af kontinuerlige medlemskaber eller indgåede forpligtelser eller aftaler.

Opgaver der efterfølgende vedtages af rådet, indføres i arbejdsplanen på det tidspunkt de vedtages.

I Arbejde udadtil med og for kontakt med andre kirker

1. I og gennem internationale og nationale kirkelige organisationer, folkekirken er medlem af.

a. Kirkernes Verdensråd

2004

30.11.-3.12: Møde om reconfiguration of the ecumenical movement. Anders Gadegaard deltager.

Opfølgning af prioritetsområder valgt i forhold til KV: lægfolk, advocacy, Faith and Order, Tiår mod vold, religionsdialog.

Der er oprettet hjemmeside om Tiår mod vold og en lille ad hoc arbejdsgruppe følger løbende udviklingen.

2005:

13.-15. februar: møde i eksekutivkomiteen. Anders Gadegaard deltager

15.-22. februar: KV centralkomitemøde. Anders Gadegaard og Ane Hjerrild deltager.

9.-16. maj: Verdensmissionskonference i Athen. Temaet er "Come Holy Spirit, Heal and Reconcile, Called in Christ to be reconciling and healing communities".

Folkekirkens to delegater er Berit Schelde Christensen og Kaare Schelde Christensen. Eva Østerlind deltager som medarbejder for KV. Evt. deltager også en dansk steward.

Forberedelse til generalforsamlingen påbegyndes, og i juni afholdes et nordisk-baltisk møde hvor den fælles forberedelse ligeledes går i gang.

Fælles nordisk-baltisk møde i Estland i efteråret 2005.

Der er oprettet et netværk for medlemskirkernes økumeniske medarbejdere. Ane Hjerrild deltager i dette. Der arrangeres møder for de medarbejdere der har ansvar for kontakten med KV hvert andet år.

2006:

14.-24. februar: KV's 9. generalforsamling i Porto Alegre, Brasilien. Temaet er "God, in your grace, transform the world".

Folkekirkens tre delegater er Anders Gadegaard, Jørgen Christensen og Eva Østerlind.

Ane Hjerrild deltager som advisor.

Som gæster deltager fra MKRs KV arbejdsgruppe Villy Mølgaard og Inge Lise Langkjer.

Anders Gadegaard er genindstillet som medlem af centralkomiteen.

Delegationen aflægger rapport til rådet og indstiller om prioritering af arbejdsområder i relation til KVs arbejde.

2007

Møde i centralkomiteen

Efter alle møder rapport og opfølgning gennem arbejdsgruppen om KV der afholder møde op til fire gange om året.

b. Det lutherske Verdensforbund

2005

8.-13. juni: Kirkeledermøde på Skalholt, Island med temaet: "Lutheran Churches – a Healing Communion in Europe". Rådet har udpeget sin formand som deltager, og biskopperne har udpeget Elisabeth Dons Christensen til at deltage.

31. august – 5. September: LVF councilmøde i Jerusalem. Niels Henrik Gregersen deltager som medlem af council. Mogens Mogensen som advisor for council.

Kirsten Busch Nielsen er udpeget som medlem af den lutherske- anglikanske dialogkommission i LVF regi, og der forventes at blive møde i kommissionen i 2005, hvor der også tages stilling til kommende møder.

2006: Councilmøde

2007: Councilmøde

Efter alle møder rapport og opfølgning gennem arbejdsgruppen om LVF.

c. Konferencen for Europæiske kirker

2005-2007: Centralkomitemøder og møder i kommissionerne.

I centralkomitemøder deltager Simon Kangas Larsen.

I møder i kommissionen Churches in Dialogue deltager Berit Schelde Christensen.

I møder i kommissionen Church and Society deltager Karsten Fledelius.

Centralkomiteen og kommissionerne mødes med ca. 12 måneders interval.

Church and Society har nedsat en række arbejdsgrupper. I arbejdsgruppen om EU lovgivning deltager Lisbet Christoffersen og i arbejdsgruppen om bioetik deltager Sven Andersen.

Efter alle møder rapport og opfølgning gennem arbejdsgruppen om KEK.

Der er etableret et netværk for Church and Society Secretaries i KEKs medlemskirker. Kirsten Auken deltager i møder i dette netværk som mødes i Bruxelles med ca. 18 måneders interval. Netværket holdes løbende orienteret om aktuelle sager i Church and Society Commission og har mulighed for at påvirke arbejdet med dem. Oplysningerne behandles i KEK-arbejdsgruppen og evt. Rådet eller sendes videre til relevante partnere i Danmark.

2007: Der planlægges et tredje Ecumenical Assembly som skal finde sted i Sibiu i Rumænien i begyndelsen af september 2007. De to tidligere Ecumenical Assemblies fandt sted i Basel i 1989 og i Graz i 1997.

Danske Kirkers Råd

Danske Kirkers Råd er dannet i 2004 ved sammenlægning af Det økumeniske Fællesråd og Danske Kirkers Samråd.

Folkekirken er efter vedtagelse i Det mellemkirkelige Råd i maj 2004 medlem af Danske Kirkers Råd.

Jørgen Christensen er medlem af bestyrelsen for DKR indtil foråret 2005.

Der afholdes to møder årligt for rådet, hvortil MKR har udpeget Paul Verner Skærved og Erik Norman Svendsen.

Desuden afholdes der møde i Mellemkirkeligt Arbejdsforum som en del af DKR, og i disse møder deltager de samme to repræsentanter og repræsentanter fra stiftsudvalgene.

Danske Kirkers Råd er af MKR blevet bedt om at drøfte om den af KV foreslåede internationale bededag for fred fra 2005 kan afholdes i Danmark i et samarbejde mellem medlemskirkerne i DKR.

Det er foreslået at samarbejdet om Tiåret mod Vold flyttes over i regi af Mellemkirkeligt Arbejdsforum, således at flere kirker og organisationer inddrages deri.

Danske Kirkers Råds arbejdsplan er under udarbejdelse indtil udgangen af 2004, hvor generalsekretæren tiltræder.

Fællesskabet af Reformatoriske Kirker i Europa- Leuenberg Kirkefællesskabet

2005

24.-26. februar: Møde i eksekutivkomiteen i Utrecht. Ane Hjerrild er medlem af denne og deltager i møderne.

28.-30. oktober: møde i Danmark.

Studiegrupper:

a) The Protestant Profile in the Missionary Task of the Churches in Europe. Deltager: Viggo Mortensen. Studiegruppen har afholdt sit sidste møde i 2004 og fremlægger forslag for eksekutivkomiteen og derefter for generalforsamlingen.

b) The Shape and Organisation of the Protestant Churches in a Changing Europe. Deltager: Jesper Bacher. Mødes i løbet af 2005 og færdiggør sit arbejde forud for generalforsamlingen

Det mellemkirkelige Råd udgiver en bog med indledning om og tekster fra Leuenberg Kirkefællesskabet, skrevet og oversat af Dr. Theol. Erik Kyndal.

Leuenberg har haft en række samtaler med unionen af europæiske baptistkirker. Rapport fra samtalerne er sendt til medlemskirkerne og den vil for folkekirken vedkommende indgå i det materiale der er baggrundsmateriale for den kommende samtale med baptistkirken i Danmark.

2006:

12.-18. september: Generalforsamling for Leuenberg fællesskabet i Budapest, Ungarn. Folkekirken kan formentlig sende to delegater.

Forberedelse, rapport og opfølgning gennem den teologiske arbejdsgruppe.
Den teologiske arbejdsgruppe mødes 3-4 gange årligt. Arbejdsgruppen behandler og formidler indkommet teologisk materiale.

2. Samarbejde med andre kirkelige organisationer og fællesskaber

a. Porvoo Fællesskabet – deltagelse som observatører

2004:

Der er i Porvoo regi oprettet netværk for ungdomsarbejde og for kommunikation og PR. Fra Danmark deltager Martin Dambmann (ungdomsarbejde) og Simon Kangas Larsen (kommunikation).

2005:

10.-11. oktober: Porvoo Primates Meeting, Norge. Erik Norman Svendsen forventes at deltage
12.-14. oktober: Porvoo Contact Group, Norge. Jan Nilsson deltager.

2006:

16.-20. marts: Porvoo Church Leader's Meeting, Wales.
2.-6. oktober: Porvoo Contact Group, Portugal.

Behandling af rapporter m.v. gennem den teologiske arbejdsgruppe.

a. Anglo-Skandinavisk-Baltisk Teologkonferencer og Pastoralkonferencer

MKR har anmodet om at de samordnes med Porvoo arbejdet og finansieres så hver deltagende kirke afholder opholdsudgifter møde for møde.

Der afholdes teologkonference i Joensuu, Finland i 2005.

Til Pastoralkonferencerne udpeger Præsteforeningen deltagere.

b. Nordisk Tysk Kirkekonvent

Årligt afholdes et forberedelsesmøde i Berlin: Deltagelse Inge Lise Langkjer og Holger Jepsen
Årligt afholdes konvent i et af de deltagende lande, deltagelse: de to styrelsesmedlemmer samt tre-fire udpeget af stiftsudvalg. I 2004 afholdtes mødet i Haslev, Danmark. Næste møde i Danmark bliver således tidligst i 2012.

c. Norden-FOCCISA samarbejde

Årligt 1-2 møder i den danske arbejdsgruppe bestående af stabsmedlemmer fra Folkekirkens Nødhjælp, Danske Kirkers Råd, Danmission og Det mellemkirkelige Råd.
Prioritetsområder er HIV/AIDS, bekæmpelse af vold og interreligiøs dialog.

d. Theobalt samarbejde

Teologisk samarbejde mellem de tre traditionelle kirker i Østersøregionen, den ortodokse, den katolske og den lutherske.

Det mellemkirkelige Råd har bedt Københavns stiftsudvalg udpege et medlem. Det er Ruth van Gilse, der varetager kontakten kontinuerligt. Andre stiftsudvalg inddrages i konkrete arrangementer. Der er et årligt møde for kontaktpersoner som Ruth van Gilse deltager i. Desuden afholdes der hvert år kortere kurser og seminarer, og hvert tredje år arrangeres der en større konference med et tema, der er af interesse for hele regionen.

Aktuelt arbejder Theobalt (i samarbejde med KEK) med et projekt om "Free movement of persons – an opportunity and a challenge for the EU integration in the Baltic region. The role and the responsibility of the Churches".

3. Bilaterale relationer til andre kirker

a. Danske kirkesamfund

Der har gennem nogle år været arbejdet på at etablere samtale med *Den romersk katolske kirke i Danmark*. Som led heri afholdtes der d. 26. marts 2004 studiedag på Det teologiske fakultet i København om Kirke og Embede. Det forsøges at få en samtalegruppe i gang i løbet af 2005.

Samtaler med *Baptistkirken i Danmark* er under forberedelse i samarbejde med biskopperne. Der nedsættes en forberedelsesgruppe til at udarbejde emneliste, tidsplan etc. Folkekirkens medlemmer af denne er Karsten Nissen, Peter Widmann og Ane Hjerrild.

b. Nordiske lutherske kirker

Ad hoc møder for generalsekretærene.

Der afholdes møde for de lutherske sekretærer i slutningen af februar 2005 i Sverige.

Sekretærmøderne er årligt tilbagevendende.

I april 2005 afholdes et idemøde på Sigtunastiftelsen, hvortil folkekirken vil modtage en invitation.

I juni 2005 afholdes nordisk-baltisk møde for medlemmer af komiteer og kommissioner i Kirkernes Verdensråd, Det lutherske Verdensforbund og Konferencen for Europæiske kirker samt generalsekretærer i de nordiske og baltiske økumeniske kirkeråd, nødhjælpsorganisationer og missionsråd. Formålet med mødet er at drøfte prioriteringer og samarbejde om arbejde i relation til de tre internationale organisationer. Der har tidligere været afholdt lignende møder i Finland (2001) og i Danmark (2004). Mødet i 2005 finder sted i Sverige. I 2006 forventes et møde i Norge.

c. Kirker i Mellemøsten

Der er etableret samarbejde mellem Folkekirkens Nødhjælp, Danske Kirkers Råd og Det mellemkirkelige Råd om kontakten til kirker i Israel-Palæstina.

Mellemkirkelig kollekt 2005 til den lutherske kirke i Jerusalem (Jordan, Israel og Palæstina)
Kontakter i øvrigt gennem stiftsudvalg og menigheder.

Tyske kirker

2005: December: Studiebesøg planlægges til Hannover med besøg hos de tyske kirkelige sekretariater Evangelische Kirche Deutschland (EKD) (reformerte, lutherske og unerede) og Vereinigte Evangelische Kirche Deutschland (VELKD). MKR har et nært samarbejde med EKD, særligt i Kirkernes Verdensråd og Konferencen for Europæiske Kirker, og med VELKD, særligt i Det lutherske Verdensforbund.
Ad hoc møder aftales.

Kirker i det tidligere Dansk Vestindien/ US Virgin Islands

Intet planlagt

Den apostolske armenske Kirke

Et besøg i 2004 af Katholikos Karekin II blev aflyst, men nyt besøg er ikke planlagt endnu.

II Arbejdet i forhold til stiftsudvalg, menigheder og folkekirkelige organisationer

1. Samarbejde med stiftsudvalg

2005:

2.-4. september: Det årlige møde med stiftsudvalgene i Fredericia.

Valg til de mellemkirkelige stiftsudvalg og udpegning af medlemmer til Det mellemkirkelige Råd med tiltrædelse 1. april 2006.

Rapportering fra stiftsudvalgenes arbejde på rådsmøderne.

Udveksling af referater/protokol og information om beslutninger.

Samarbejde om hjemmeside.

Samarbejde om kollektdag.

Deltagelse i stiftsudvalgenes møder når det ønskes.

Møde med de af stiftsudvalgene udpegede repræsentanter i Folkekirkens Nødhjælps råd.

Der er oprettet en mailingliste for medlemmer af stiftsudvalgene. Tilmelding til listen sker via sekretariatet. Listen skal revideres i forbindelse med valg af nye stiftsudvalg.

2. Samarbejde med danske kirkelige organisationer og diverse instanser i folkekirken.

Løbende samarbejde med især Folkekirkens Nødhjælp, Dansk Missionsråd og missionselskaber. Lejlighedsvis samarbejde om kirkebesøg, konferencedeltagelse og generel information med andre kirkelige organisationer.

Deltagelse i årsmøde i Landsforeningen af Menighedsrådsmedlemmer, og i Dansk Kirke i Sydslesvigs årsmøde.

Løbende kontakt med de teologiske fakulteter og efteruddannelsesinstitutioner om konferencer, videreformidling af materiale fra de internationale organisationer, besøg, studieophold.

Deltagelse halvårligt i møde i Folkekirkens Pædagogiske Instituts internationale udvalg.

Løbende kontakt med biskopperne om sager med læremæssigt indhold og gensidig information.

Kontakt med kirkeministeriet vedrørende budget, besøg, oplysninger om kirkelige forhold.

Møde mellem rådet og kirkeministeren, når nyt råd eller ny minister er tiltrådt samt efter behov.

Det mellemkirkelige Råd udpeger et medlem til Folkekirkens Nødhjælps råd. Fra 2001 har rådet udpeget Ane Hjerrild. Møde mellem FKNs generalsekretær og MKRs sekretariatschef afholdes regelmæssigt.

Det mellemkirkelige Råd udpeger et medlem til Bibelselskabets bestyrelse (pt. Villy Mølgaard) og en observatør til Dansk Missionsråd (pt. Grethe Lollike).

Der afholdes årligt økumenisk efterårsmøde den første fredag-lørdag i november på Nyborg Strand. Mødet arrangeres i samarbejde mellem Folkekirkens Nødhjælp, Danske Kirkers Råd, Frikirkerådet, Bibelselskabet, Dansk Missionsråd og Det mellemkirkelige Råd. En medarbejder for hver organisation udgør planlægningsgruppen, og organisationerne har på skift det praktiske ansvar for tilrettelæggelsen. MKR har næste gang ansvaret i 2005.

Deltagelse i årsmøde i Folkekirkelige Organisationers Fællesudvalg (FKOF) som observatør.

3. Information og bistand til enkeltmenigheder og -personer

Efter henvendelse fra de pågældende, der ønsker bistand til fx foredragsemner, oplysninger om kirkelige forhold i udlandet, venskabsmenigheder, udmeldelse af folkekirken etc. etc.

III Information

Trykte publikationer

Ingen planlagte fremmedsprogede, men der skal fortløbende gennem informationsudvalget foretages overvejelser om behov.

Bog om Leuenberg Kirkefælleskabet og med relevante tekster fra dette samarbejde. Bogen kan trykkes når der er skaffet tilstrækkeligt fondsmidler (30.000 kr.) dertil.

Årbog hvert år.

Folder på dansk om mellemkirkeligt arbejde er under udarbejdelse.

DVD

En DVD til konfirmandundervisning er under forberedelse. Den kan produceres når der er tilsagn fra fonde der er søgt om bidrag.

Nyhedsbreve

NYT fra Det mellemkirkelige Råd udgives efter hvert rådsmøde.

Church News from Denmark udgives seks gange om året.

Elektronisk information

Hjemmesiden bliver løbende ajourført, og relevante informationer og dokumenter oversættes og lægges ind på hjemmesiden. Desuden danske rapporter, udgivne foldere, årsberetninger, pressemeddelelser etc.

Church News og NYT findes på hjemmesiden, og elektronisk abonnement fungerer sideløbende med det trykte.

Foredragsholderliste

Der er oprettet en liste med foredragsholdere der tilbyder foredrag om mellemkirkelige emner.

Foredragsholderlisten ligger på hjemmesiden. Opdateres i 2005. En papirudgave overvejes.

Indlæg i pressen og pressemeddelelser: Løbende. Pressemeddelelser offentliggøres på hjemmesiden og sendes ud elektronisk til Aktuelt fra Det mellemkirkelige Råd som det er muligt at abonnere på gratis via hjemmesiden.



Beretning for arbejdet i Det mellemkirkelige Råd 2003

Sekretariatschef Ane Hjerrild

Den økumeniske bevægelse er gået ind i et nyt århundrede, og de organisationer der efterhånden dannedes som redskaber for bevægelsen, har næsten alle fejret 50 års jubilæum. Også Det mellemkirkelige Råd har nu eksisteret i 50 år, om end det indtil for fjorten år siden var som en kirkelig organisation og ikke som nu som en officiel del af folkekirkens forpligtelse med et folkevalgt råd til varetagelse af folkekirkens mellemkirkelige arbejde og med valgte stiftsudvalg i alle ti stifter. Og det er 65 år siden Det økumeniske Fællesråd blev dannet i Danmark.

Et århundrede med kirkelig brobygning

Det første århundrede med økumenisk og mellemkirkeligt arbejde har sat sig dybe spor, som vi knap kan se i dag fordi vi lever midt i dem. Men eftertiden vil uden tvivl kunne se dem tydeligt. Mange kirkesamfund har udviklet nære forbindelser og haft dybtgående teologiske samtaler som har vist at det der binder dem sammen, er større og dybere og vigtigere end det der adskiller dem. Alle har de samme grundvold, Jesus Kristus, og tilsammen udgør de hans Kirke. Forbindelserne, samtalerne og de personlige venskaber har et langt stykke ad vejen ført til gensidig accept af hinandens dåb, til aftaler om nadverfællesskaber og udveksling af medlemmer og præster og til mange forskellige former for samarbejde. Der er nået meget i retning af gensidig forståelse og accept, og kirkerne er et helt andet sted i deres indbyrdes forhold, end de var det for 100 eller blot tyve år siden.

...men også med gamle og nye skel

Men selvfølgelig skal det heller ikke forties at der stadig er

mange forskelle og mange misforståelser og mangel på tillid. Undertiden opstår nye gnidninger og vanskeligheder, som det for eksempel var tilfældet efter Sovjetunionens sammenbrud. Det betød nye muligheder for de ortodokse kirker der havde overlevet sovjettidens vanskeligheder og undertiden forfølgelser, og samtidig så mange protestantiske kirkeretninger, især de evangelikale, ikke mindst de amerikanske baserede, en ny mulighed for at drive mission i det tidligere kommunistiske område. Det har ikke gjort økumeni let eller populært hos kristne i Rusland, Ukraine, Hviderusland osv. De økumeniske bestræbelser har bestemt endnu ikke løst alle problemer mellem kirkesamfundene.

Nogle af de største kirkelige adskillelser findes imidlertid i dag mellem de såkaldte historiske kirker, for eksempel de lutherske kirker, og de senere opståede evangelikale og karismatiske bevægelser der ofte har delt sig fra de gamle kirker og dannet nye kirkesamfund, for eksempel pinsekirker. I dag findes væksten i kirkerne i Latinamerika, i Asien og i Afrika først og fremmest i disse nye kirkelige retninger, og det er samtidig den del af kirken der har været og fortsat er uden for den mere etablerede økumeniske bevægelse. Der er derfor behov for nytænkning, for ny åbenhed, for samtaler og steder hvor kristne fra nye og gamle kirkesamfund kan møde hinanden.

Mellemkirkelig arkitektur under ombygning

Og endnu en ting må tilføjes til billedet af den økumeniske bevægelses udvikling: mange lokale og regionale redskaber for økumeni er kommet til siden de store internationale organisationer blev dannet. Ligesom folkekirken har et mellemkirkeligt råd, har næsten alle andre kirker på den ene eller den anden måde deres råd eller nævn eller i det mindste en sekretær eller anden udpeget person som har til opgave at varetage kirkens økumeniske og mellemkirkelige opgaver og skabe kontakt mellem kirkerne på mange forskellige niveauer. I land efter land er der blevet dannet nationale råd for de kirkesamfund der vil være med, svarende til det danske Det økumeniske Fællesråd og Danske Kirkers Samråd, der nu i 2004 bliver sammenlagt til Danske Kirkers Råd. Der er etableret regionale fællesskaber –

som for eksempel Leuenberg, bestående af fortrinsvis europæiske kirker udsprunget af reformationen – og Porvoo, fællesskabet af anglikanske og lutherske kirker i Storbritannien og Norden-Baltikum.

Hele denne udvikling betyder på den ene side at den økumeniske bevægelse er udviklet og vidt forgrenet, på den anden side har den også medført at de økumeniske organisationer bliver nødt til at tænke nyt om hvad deres rolle er i den nuværende økumeniske situation, og hvordan de skal formes for at kunne være redskaber for respekt, samtale, gensidig accept, fællesskab, kirkens enhed. De kan ikke fortsætte med samme funktion eller vision eller struktur som de havde for 50 år siden, ikke engang som for blot 20 år siden. Behovene, den globale sammenhæng, den kirkelige udvikling og økonomien betinger at organisationerne må nytænke deres opgaver, formål og struktur og indrette sig på at fungere på nutidens vilkår og efter dens behov.

Kirkernes Verdensråd er som den første og største begyndt på den proces som skal føre til en omformning af organisationen. Allerede med den proces der blev sat i gang i 90'erne for at beskrive kirkernes fælles forståelse og vision, var nytænkningen sat i gang. Dengang formuleredes det tydeligt med udsagnet at Kirkernes Verdensråd er ikke en organisation, men det er *fællesskabet af kirker* der har en organisation til at betjene fællesskabet. Det betyder ideelt set at folkekirken ikke er medlem af en organisation, men er en del af det fællesskab som medlemskirkerne i Kirkernes Verdensråd udgør. Kirkernes Verdensråd er ikke i Geneve, men er her hos os. Opgaven er nu at finde en form som kan tage vare på de nye udfordringer: Forståelsen af fællesskabet og spørgsmålet om hvordan fællesskabet kan udvikles til også at omfatte især de nye kirker som ikke er en del af fællesskabet, og som måske endda er skeptiske eller sågar har mistillid til den økumeniske bevægelse. Dette er baggrunden for at der nu tales mere og mere om en omformning, en "reconfiguration" af den økumeniske bevægelse.

Arbejdet er i gang, men også kun lige i gang, og det vil kræve megen tid og opmærksomhed i de kommende år. Samtidig vil det også kræve at de øvrige organisationer, både de konfessionelle som Det lutherske Verdensforbund, de regionale, som

Konferencen for Europæiske Kirker og de sub-regionale fællesskaber gennemarbejder deres rolle og funktion, så der kan skabes samspil og samarbejde på så mange niveauer som muligt. Kun på den måde kan ressourcerne bruges ansvarligt og konkurrence og parallelaktivitet undgås.

Gennem mange år har Det mellemkirkelige Råd peget på at konkurrence og parallelaktivitet mellem organisationerne skal undgås. Nu ser det ud til at udviklingen går i den retning Rådet har ønsket. Udviklingen understøttes af at der på verdensplan er færre økonomiske ressourcer til rådighed for det økumeniske arbejde.

"Reconfiguration" i Danmark og Norden

Omformningen af redskaberne for økumeni og mellemkirkeligt arbejde er også i fuld gang i Danmark ved den omtalte sammenlægning til Danske Kirkers Råd.

Den er i og for sig også i gang nordisk, men tvunget i gang fordi der - efter dansk og norsk og mange nordiske frikirkers opfattelse - ikke var fælles vilje til at omforme og omdefinere formål, funktion og organisation med henblik på nordisk kirkeligt samarbejde i dag. Derfor er der efter marts 2004 ikke længere noget Nordisk Økumenisk Råd, men da de hidtidige medlemskirker har erklæret at de ønsker nordisk samarbejde og fællesskab, er det forhåbentlig kun et spørgsmål om tid før der findes en ny model for nordisk økumenisk samarbejde som kan fungere som det er mest hensigtsmæssigt i dag. Et sådant samarbejde kræver at det nationale økumeniske samarbejde der i dag findes i alle de nordiske lande, inddrages også på nordisk plan. Kun ved at bygge på det der allerede eksisterer af tillid og samarbejde nationalt mellem kirkerne, kan der opbygges kendskab og tillid på nordisk plan. Og kun gennem det allerede eksisterende samarbejde kan de små frikirker inddrages i og få glæde af nordisk såvel som af internationalt økumenisk arbejde.

Det daglige arbejde i Det mellemkirkelige Råd har i 2003 i høj grad været præget af at to af de store organisationer om sommeren afholdt deres generalforsamlinger, nemlig Konferencen for Europæiske Kirker og Det lutherske Verdensforbund.

Konferencen for Europæiske Kirker, KEK

KEKs 12. Generalforsamling fandt sted d. 25. juni - 2. juli i Trondheim, Norge.

Folkekirken udpegede 5 delegater og sendte desuden 3 unge der fungerede som stewards og hjælp med til det praktiske arbejde under generalforsamlingen.

Baptistkirken i Danmark er ligesom folkekirken medlem af både KEK og Kirkernes Verdensråd, og Baptistkirken udpegede to delegater og en steward til generalforsamlingen. De to danske delegationer forberedte generalforsamlingen i fællesskab ligesom de samarbejdede tæt under generalforsamlingen og efterfølgende også skrev en fælles rapport der kan læses i sin helhed på Det mellemkirkelige Råds hjemmeside på adressen www.interchurch.dk. Rapporten kan som alle andre rapporter også rekvireres fra Rådets sekretariat.

Delegaterne giver i deres rapport udtryk for at generalforsamlingen bød på gode oplevelser, især med hensyn til deltagernes muligheder for samtale og at lære om hinandens livsvilkår både i hverdagen og i kirken, men også på store problemer for gennemførelsen af den egentlige generalforsamling, især mht. tilrettelægningen fra KEKs sekretariats side og i det hele taget til den demokratiske proces.

Cand. theol. Simon Kangas Larsen blev valgt som medlem af KEKs centralkomite efter Karsten Fledelius der frivilligt trådte tilbage for at give plads til en yngre generation.

Efterfølgende er Berit Schelde Christensen indvalgt i kommissionen for dialog, Karsten Fledelius i kommissionen for kirke og samfund og Kirsten Auken i en strategigruppe der skal se på KEKs arbejde med "Solidaritet", dvs. diakoni, flygtninge og indvandrere samt kvindespørgsmål.

Efter generalforsamlingen har delegaterne og arbejdsgruppen peget på nogle områder som Rådet har vedtaget at koncentrere arbejdet i KEK om. Det er:

1. Den teologiske samtale som finder sted i dialogkommissionen (eller dennes afløser).
2. EU-lovgivning (som arbejdsområde under Kommissionen for Kirke og Samfund).

3. Fred, sikkerhed og forsoning (også som arbejdsområde under Kommissionen for Kirke og Samfund).

Desuden bør indsatsen i forhold til at effektivisere og forbedre KEK som organisation have høj prioritet. Baptiskirken har valgt at prioritere en indsats omkring religionsfrihed og menneskerettigheder, og Det mellemkirkelige Råd støtter dette.

Det lutherske Verdensforbund, LVF
LVF afholdt sin 10. generalforsamling i Winnipeg Canada d. 21.- 31. juli 2003.

Folkekirken var inviteret til at sende hele 15 delegater, men pga. de store udgifter dette ville medføre, udpegedes kun 13 delegater, selv om også flere af stiftsudvalgene ydede økonomisk støtte til nogle af delegaterne. I generalforsamlingen deltog desuden en steward. For LVFs generalforsamling gjaldt nogle af de samme kritikpunkter som for KEKs generalforsamling: det var spændende og inspirerende at møde kirkefolk fra hele verden og godt at blive informeret om forholdene for lutherske kirker andre steder i verden; men selve generalforsamlingsforløbet var vanskeligt. Fra dansk side peges der da også efterfølgende på at det er nødvendigt at finde en anden - mindre og billigere - måde at holde besluttede møde på.

Globalisering var et vigtigt emne på generalforsamlingen, og det blev understreget af at det ved denne generalforsamling for første gang viste sig næsten umuligt at mødes på tværs af landegrænser og verdensdele. Næsten 50 delegater fra den fattige del af verden fik ikke indrejsevisum til Canada, og dette prægede naturligvis i høj grad generalforsamlingen, bl.a. ved en "liturgisk demonstration" hvor biskop Sofie Petersen var blandt talerne. Hun fortalte om hvordan globaliseringen påvirker forholdene for verdens urbefolkninger.

Professor Niels Henrik Gregersen blev valgt ind i LVFs council, og efterfølgende blev Mogens Mogens indvalgt som advisor og medlem af kommissionen for Mission og Evangelisme.

Efter generalforsamlingen har delegationen peget på følgende områder der fra folkekirkens side specielt bør arbejdes med i relation til LVFs arbejde.

1. Diakoni som en integreret del af kirkens funktion og det teologiske arbejde dermed.
2. Det langsigtede arbejde med den teologiske identitet. Hvad vil det sige at være luthersk i forskellige regioner og i økumenisk sammenhæng?
3. Arbejde med de problemer som globaliseringen medfører.
4. At få koordineret generalforsamlingerne med KV og de regionale konferencer, både mht. temaer og mht. "kirkedagsdelen" af generalforsamlingerne.

Det mellemkirkelige Råd mødtes forud for generalforsamlingerne med begge delegationer og drøftede hovedpunkter på dagsordenen.

Kirkernes Verdensråd, KV

Det mellemkirkelige Råd har prioriteret en række særlige arbejdsområder for KV indtil næste generalforsamling i 2006. Arbejdsområderne er

- Lægfolkets deltagelse i kirken og den økumeniske bevægelse samt lægledertræning.
- Deltagelse i "tiåret mod vold".
- Faith and Order-arbejdet - samtaler og studier om Tro og Kirkeordning med henblik på at nå frem til bedre gensidig forståelse og respekt mellem kirkesamfundene.
- Religionsdialog - mellem kristendom og andre religioner.
- Arbejdet med menneskerettigheder, internationale spørgsmål og advocacy ("fortalervirksomhed").
- Under "fortalervirksomheden" hører også spørgsmålet om kirkernes rolle og indsats mod HIV/AIDS. Det mellemkirkelige Råd har sammen med Stiftsudvalget i Ålborg Stift støttet KV's arbejde med HIV/AIDS. Det mellemkirkelige Råd har indledt et samarbejde med Folkekirkens Nødhjælp om kirkelig kontakt og uddannelse på dette område, specielt i relation til afrikanske kirkeledere. Der dannes en fælles resource-gruppe for at varetage opgaverne.

KV har fra begyndelsen af 2004 fået ny generalsekretær, Sam Kobia fra Kenya, der har været ansat i KV i mange år.

Nogle af hovedspørgsmålene i KV er omdannelse af den økumeniske bevægelse så at der også er kontakt og samtale med de mange kirker der er uden for KV, ikke blot den romersk-katolske kirke men også mange pinsekirker og evangelikale kirker.

Der er desuden arbejdet med spørgsmålet om hvordan kirker-nes medlemsbidrag skal fastsættes. På centralkomitemødet i 2003 blev der vedtaget en nøgle til fordeling af medlemsbidrag, og det betyder at der fra folkekirken vil blive krævet et betydeligt større medlemsbidrag allerede fra 2004.

Tiåret mod vold

Ad hoc-gruppen for KV's tiår mod vold har en hjemmeside, men ellers ikke den store aktivitet. Hjemmesiden har adressen www.tiaar-mod-vold.dk og er tænkt som et mødested for interesserede der vil vide mere om tiåret. I 2004 bliver der i samarbejde med Teologisk Pædagogisk Center i Løgumkloster arrangeret et kursus for præster og sognemedhjælpere om emnet.

Leuenberg Kirkefællesskabet

I Leuenberg Kirkefællesskabet er der nedsat to teologiske arbejdsgrupper og der er, som det senere vil fremgå, danske deltagere i begge. Desuden arbejdes der med liturgisk materiale fra alle medlemskirkerne med henblik på at fremme det gensidige kendskab og for at give liturgisk inspiration til hinanden. Der er i første omgang udgivet et lille hefte med eksempler på liturgiske led – især bønner – fra medlemskirker. Efter ønske fra især de kontinentale medlemskirker har Leuenberg Fællesskabet skiftet navn til Gemeinschaft Evangelische Kirchen in Europa/Community of Protestant Churches in Europe. Det er endnu ikke vedtaget hvilken form det nye navn skal have på nordiske sprog, idet dette må samordnes med de øvrige nordiske medlemskirker, så det samme navn bruges på de nordiske sprog. På dansk omtales det derfor stadig som Leuenberg. Kirkefællesskabets hjemmeside er fornyet og indeholder flere og flere oplysninger om og

databaser fra de deltagende medlemskirker. Det kan findes på adressen www.Leuenberg.net.

Porvoo

Folkekirken deltager som observatør i diverse møder og kon-sultationer i Porvoo Fællesskabet. I 2003 blev der afholdt møde for de ledende biskopper i Edinburgh, og i tilknytning til dette blev der afholdt møde i kontaktgruppen. Ingen af folkekirken biskopper kunne deltage i mødet, men Ane Hjerrild deltog som observatør. På mødet for biskopperne drøftedes bl.a. et udkast til svar på de danske biskoppers udtalelse fra 1995 om ikke at kunne tilslutte sig Porvoo Fællesskabet.

Nordisk Økumenisk Råd

Den danske Folkekirke blev, som det allerede blev meddelt i årsberetningen for 2002, udmeldt af Nordisk Økumenisk Råd med virkning fra udgangen af 2003. Tidligere var også den norske kirke og den svenske baptistkirke udmeldt. Udmeldelserne medførte at de øvrige medlemskirker besluttede at nedlægge NØR, og dette vil ske med virkning fra 1. april 2004. Der har været arbejdet med forskellige modeller for at få det fortsatte nordiske samarbejde lagt i rammer, men indtil videre er der ikke opnået fælles nordisk tilslutning om nogen af de fremlagte modeller. Der er etableret et svensk-finsk institut på Sigtunastiftelsen i Sverige, og dette institut søger at etablere et projekt for fortsat nordisk økumenisk samarbejde. Fra dansk og norsk side er der peget på at der skal etableres en økumenisk model som giver mulighed for en bred nordisk kirkelig deltagelse, ikke blot fra de lutherske kirker, men også fra de øvrige protestantiske, ortodokse og romersk katolske kirker i Norden.

Samarbejdet i og nedlæggelsen af NØR har været belastende for det nordiske samarbejde, og der er skabt mange misforståelser og myter undervejs.

Det mellemkirkelige Råds sekretariat har udarbejdet et notat hvori den danske vinkel på historien om NØR er fremstillet. Notatet kan rekvireres.

Delegationsbesøg

Den armenske kirkes overhoved, katolikos Karekin II var inviteret på besøg i Danmark i maj 2003, men pga. præsidentvalg i Armenien blev besøget udskudt til at finde sted i 2004.

Det mellemkirkelige Råd sendte én delegation på kirkebesøg i løbet af året, nemlig til Cairo i Egypten. Den danske ambassadør i Cairo, Christian Oldenburg, havde taget initiativet til besøget, ligesom han havde tilrettelagt programmet og ledsagede delegationen rundt under størstedelen af besøget. Besøget bød på møder og samtaler såvel med kirkefolk, bl.a. den koptiske kirkes overhoved, pave Shenouda som med lederne af de islamiske institutioner i Cairo. Der er udarbejdet en udførlig rapport fra besøget, og også denne rapport kan bestilles eller findes på Rådets hjemmeside. Besøget er nærmere omtalt i en artikel i årbogen.

Det mellemkirkelige Råd og kirkeministeren

Besøget i Cairo blev i øvrigt en af anledningerne til såvel mediedebat som spørgsmål i folketinget til kirkeministeren, der selv ytrede sig kritisk om Rådets prioritering af samarbejde med kirker i Mellemøsten.

Kirkeministeren besøgte i forbindelse med besøg hos den danske menighed i Geneve i februar også KV og KEK. Da Rådet ikke fandt det hensigtsmæssigt at ingen fra Rådet var til stede under ministerens besøg, inviterede KV og KEK Rådet til at sende en repræsentant, som sammen med organisationernes generalsekretærer kunne modtage ministeren. Rådet udpegede sin næstformand Jørgen Christensen som også er formand for Rådets KV-arbejdsgruppe til dette.

Rådet udarbejdede høringsvar til to lovforslag fremsat af kirkeministeren. Begge på forslag som også berørte det mellemkirkelige arbejde.

Også Det mellemkirkelige Råds virksomhed blev omfattet af det udgifts- og ansættelsesstop der fra oktober pålagdes folkekirken på de områder der finansieres helt eller delvis via fællesfonden. Dette fik dog ingen konsekvenser for Rådets umiddelbare arbejde, fordi alle større udgifter på budgettet, for eksempel

generalforsamlingerne, var afholdt tidligere på året, og fordi ingen stillinger var ledige.

Samarbejdet med stiftsudvalgene

Året har budt på godt og tæt samarbejde med de mellemkirkelige stiftsudvalg. Der er bl.a. arbejdet med at udbygge hjemmesiden om det mellemkirkelige arbejde således at der både links til stiftsudvalgenes egne hjemmesider, og således at der via hjemmesiden kan kommunikeres direkte med og mellem medlemmerne af stiftsudvalgene.

Stiftsudvalgene havde alle nomineret delegater til de to generalforsamlinger, og der var mindst én delegat til en af generalforsamlingerne fra hvert stift, således at stifterne har mulighed for at trække på en lokal delegat.

I Folkekirken Nødhjælps nye struktur inviteres hvert stiftsudvalg til at udpege en repræsentant til Nødhjælps råd, og så godt som alle stiftsudvalg udpeger en repræsentant. Det mellemkirkelige Råd arrangerer hvert år et møde for stiftsudvalgenes medlemmer af Nødhjælps råd for at drøfte specifikke emner af interesse for stiftsudvalgene inden for Nødhjælps arbejdsområde, for eksempel sammenhængen mellem kirkehjælp og stiftsudvalgenes arbejde, Nødhjælps samarbejde med de internationale organisationer Folkekirken er medlem af, og sogneindsamlinger.

Den første fredag-lørdag i september blev der afholdt møde for medlemmer af stiftsudvalgene. Mødet var denne gang tilrettelagt i samarbejde med stiftsudvalget i Haderslev. Mødets emne var koncentreret om det mellemkirkelige arbejde i forhold til det folkelige og til unges deltagelse i arbejdet. Lektor, dr. phil. Ove Korsgaard holdt hovedforedraget om "Det folkelige og det kirkelige belyst historisk og aktuelt", og der var indlæg fra et panel af unge om "Unge og kirken og verden udenfor - det internationale og kirken". Panelet bestod af cand.theol. Berit Schelde Christensen, Anders Hedeager Pedersen fra Helsingør stiftsudvalg og stud. scient. pol. Peter Rode. Paneldebatten og den efterfølgende debat viste at det er et emne som både stiftsudvalg og Rådet med fordel kan arbejde med for at inddrage de unges økumeniske erfaringer og holdninger i arbejdet.

D. 11.-15. oktober 2003 blev der arrangeret en studietur til Geneve, hvor medlemmer af stiftsudvalgene fik en introduktion til arbejdet i Kirkernes Verdensråd, Det lutherske Verdensråd og Konferencen for Europæiske Kirker. Deltagerne havde lejlighed til at holde gudstjeneste sammen med den danske menighed i Geneve og var inviteret til middag hos ambassadør Henrik Iversen, hvor der var lejlighed til at stifte nærmere bekendtskab med vilkårene for danskere bosat i Geneve og for den danske menighed. Endvidere var der en rundvisning i Calvins Geneve. Ni af stiftsudvalgene var repræsenteret på studieturen, hvor også Rådets formand og tre af de ansatte i sekretariatet deltog.

Mellemkirkeligt og økumenisk arbejde i Danmark

Siden den nuværende ordning trådte i kraft for Det mellemkirkelige Råd, har folkekirken ikke været medlem af Det økumeniske Fællesråd (DØF), men af Danske Kirkers Samråd. Derimod har et flertal af stiftsudvalgene været medlem af DØF. Samtalerne og møderne mellem de danske kirkers repræsentanter i Danske Kirkers Samråd har været med til at opbygge et tillidsforhold mellem kirkerne. Samtidig er det blevet tydeligt at der er behov for at skabe en klarere økumenisk struktur for samtaler og samarbejde mellem de forskellige kirkesamfund i Danmark. Tilsammen førte dette til at der blev nedsat et udvalg der skulle fremkomme med et forslag til en hensigtsmæssig økumenisk struktur i Danmark. Udvalget har arbejdet i 2003 og er kommet med et forslag til en fusion mellem de to organisationer der forventes at blive vedtaget i juni 2004. Efter fusionen vil Danske Kirkers Råd blive dannet. I dette kan kun kirker være medlemmer. Men Rådet får som en af sine vigtigste opgaver at etablere et mellemkirkeligt forum hvor kirker og kirkelige organisationer kan etablere samarbejde om de økumeniske opgaver de ønsker at deltage i.

Det mellemkirkelige Råd havde udpeget Jørgen Christensen og Lars Bom Nielsen til at deltage i den arbejdsgruppe der har udarbejdet forslaget.

Samarbejde med kirkelige organisationer

Det mellemkirkelige Råd samarbejder så vidt muligt med folke-

kirkelige og andre organisationer hvis arbejde også har mellemkirkelig karakter. Det gælder især Folkekirken Nødhjælp, Dansk Missionsråd, Det økumeniske Fællesråd, Bibelselskabet og Frikirkerådet. I samarbejde med disse organisationer og Danske Kirkers Samråd arrangeres årligt Det økumeniske Efterårsmøde den første fredag-lørdag i november.

Folkekirken Nødhjælp, Dansk Missionsråd og Det økumeniske Fællesråd arbejder hver især i relation til en eller flere af de internationale kirkelige organisationer. Dette medfører et naturligt samarbejde mellem Det mellemkirkelige Råd og disse organisationer. Desuden samarbejdes der løbende om udgivelser, møder, besøg af kirkefolk og lignende.

Deltagelse i møder og konferencer, ansøgninger og diverse kontakter

Som tidligere år har Rådet modtaget en lang række invitationer til møder og konferencer. Invitationerne drøftes forud for rådsmøderne i Rådets invitationsudvalg, og Rådet vedtager på baggrund af indstillinger fra udvalget om der skal sendes deltagere til det pågældende møde, og om invitationen skal videreformidles til stiftsudvalg eller kirkelige organisationer. Ved udpegning af deltagere tages der både hensyn til den baggrundsviden eller de erfaringer der er nødvendige i forbindelse med mødets tema, og til bredden i den folkekirkelige virkelighed. Mødedeltagere udpeget af Rådet skal indsende rapporter, meget gerne i form af offentliggjorte artikler. Alle rapporter kan fås på sekretariatet, og nogle af dem bringes på Rådets hjemmeside.

Pga. den stramme økonomi har Rådet sagt nej tak til mange invitationer, men en del invitationer er videresendt til stiftsudvalgene, så at de, hvis de ønsker det, har kunnet udpege en repræsentant. Andre invitationer er blevet videresendt til de teologiske uddannelsesinstitutioner eller til kirkelige organisationer, og mange af dem er kun blevet annonceret på Rådets hjemmeside, så interesserede har kunnet reagere på dem.

Der er en række møder som Rådet fast sender repræsentanter til, og fra disse møder bringes omtale af rapporterne i NYT fra Det mellemkirkelige Råd og/eller på Rådets hjemmeside.

Informationsarbejde

Der er udarbejdet ny hjemmeside på adressen www.interchurch.dk. Hjemmesiden har ikke blot fået nyt design, men er også blevet mere overskuelig og dynamisk idet den nu kan opdateres og udbygges løbende af sekretariatet selv. Informationer om konferencer, ledige stillinger, pressemeddelelser og lignende bliver løbende lagt ud på hjemmesiden, og det er muligt at abonnere elektronisk på dette "Aktuelt fra Det mellemkirkelige Råd".

Der er til hjemmesiden blevet udarbejdet en liste over relevante foredrag med oplysninger om foredragsholdere som stiller sig til rådighed med foredrag for menigheder og andre interesserede. Listen omfatter 40 foredragsholdere. Deltagere i konferencer og møder bliver bedt om at lade sig optage på listen. Der arbejdes med en udgivelse af den i hefteform.

Der er udsendt seks numre af Nyt fra Det mellemkirkelige Råd, og syv numre af Church News from Denmark redigeret af Gunnar Martin Nielsen. Begge nyhedsbreve offentliggøres også på Rådets hjemmeside, og man kan abonnere på dem både elektronisk og i papirudgave. Pga. nedskæringerne i bevillingerne til Rådet er antallet af Church News reduceret fra ni til femover seks numre årligt.

Arbejdet i Råd og arbejdsgrupper

Rådet har afholdt seks møder, fire i København, to i Nyborg. Rådet har en række arbejdsgrupper der mødes ca. fire gange om året.

Sammensætningen af arbejdsgrupperne fremgår af det efterfølgende, og for de arbejdsgrupper der arbejder direkte med relationen til en af de organisationer folkekirken er medlem af, består arbejdsopgaverne i at følge, informere om og indstille til Rådet vedrørende den pågældende arbejdsgruppe.

For to arbejdsgrupper er arbejdet mere tværgående. Det gælder informationsudvalget og den teologiske arbejdsgruppe:

Den teologiske arbejdsgruppe har arbejdet med udgivelse af et hefte med introduktion til og tekster fra Leuenberg samarbejdet. Dr. theol. Erik Kyndal udarbejder manuskriptet der udkommer i 2004.

Arbejdsgruppen har arbejdet med at arrangere studiedag om luthersk-romersk katolsk syn på Kirke og Embede i håb om at få mere regelmæssige drøftelser i gang med den romersk katolske kirke i Danmark.

Arbejdsgruppen følger desuden arbejdet i Porvoo, hvortil Rådet sender en observatør, og i Leuenberg samt i Faith and Order.

Informationsudvalget kommer med indstillinger for Rådets informationsarbejde, for eksempel årbog, foldere, hjemmeside, videoer og information om den mellemkirkelige kollektedag.

Medlemmer af Råd, arbejdsgrupper, udvalg, organisationer m.v.

Det mellemkirkelige Råd

Paul Verner Skærved, formand, Fyens Stift
Jørgen Christensen, næstformand, Helsingør Stift
Anders Baastrup, kasserer, Århus Stift
Villy Mølgaard, Aalborg Stift
Inge Lise Langkjær, Haderslev Stift
Ruth H. van Gilse, Københavns Stift
Holger Jepsen, udpeget af kirkeministeren
Torben Hjul Andersen, Roskilde Stift
Erland Dahl Sørensen, Viborg Stift
Grethe Lollike, Lolland-Falsters Stift
Lars Bom Nielsen, Ribe Stift
Erik Norman Svendsen, udpeget af kirkeministeren
Uni Næs, observatør fra Færøernes Stift

Informationsudvalg

Udvalg til behandling af invitationer, ansøgninger og andre aktuelle sager:

Ruth H. van Gilse (formand), Anders Baastrup, Holger Jepsen (sekretær Ane Hjerrild).

Informationsudvalg

Paul Verner Skærved (formand), Anders Baastrup, Torben Hjul Andersen og Villy Mølgaard (sekretær Kirsten Aukén).

Arbejdsgruppe om Kirkernes Verdensråd

Jørgen Christensen (formand), Inge Lise Langkjær, Villy Mølgaard, Anders Gadegaard, Kirsten Lund Larsen, og Anna Marie Aagaard. Desuden deltager Det økumeniske Fællesråds generalsekretær Holger Lam, Ole Brauer, Folkekirkens Nødhjælp, Ole Jørgensen, Dansk Missionsråd og stud. scient. pol. Rasmus Hylleberg, Baptistkirken, som kommitterede medlemmer (sekretær Ane Hjerrild).

Arbejdsgruppe om Det lutherske Verdensforbund

Erik Norman Svendsen (formand), Lars Bom Nielsen, Torben Hjul Andersen, Niels Henrik Nielsen, (fra august 2004) Elsebeth Krogh, Else Marie Riis Madsen, Erik Hübertz og som kommitteret medlem Mogens Mogensen, repræsentant for Dansk Missionsråd (sekretær Ane Hjerrild). Indtil august 2004: Mette Geil, Helle Rosenkvist.

Arbejdsgruppe om Konferencen for Europæiske Kirker

Ruth H. van Gilse (formand), Erlend Sørensen, Simon Kangas Larsen (fra august 2004), Karsten Fledelius, Berit Schelde Christensen, Frode Agergaard, Keld Balmer Hansen og med Jørgen Thomsen, Folkekirkens Nødhjælp, Britta Kornholt og Ebbe Holm, Baptistkirken, som kommitterede medlemmer (sekretær Kirsten Aukén).

Arbejdsgruppe om Nordisk Økumenisk Råd/nordisk samarbejde

Grethe Løllike (formand), Anders Baastrup, Paul Verner Skærved, Ann-Mari Sundin og med Holger Lam, Det økumeniske Fællesråd, som kommitteret medlem (sekretær Kirsten Aukén).

Teologisk arbejdsgruppe

Holger Jepsen (formand), Jørgen Christensen, Ruth van Gilse,

Hans Vium Mikkelsen, Peter Widmann, Peder Nørgaard-Højien, Ane Hjerrild (sekretær Inge Lindhardt Jensen).

Sekretariatets medarbejdere

Der er fire heltidsstillinger og en halvtidsstilling i Rådets sekretariat. I stillingerne er ansat:

Sekretariatschef, cand. mag., pastor Ane Hjerrild

Sekretær og regnskabsfører Susanne Bak Knudsen

Sekretær Hedvig Torm

Informations- og Europasekretær: cand.mag. Kirsten Aukén

Sekretær for Teologi: cand.theol. Inge Lindhardt Jensen

(halvtids, fratrådt ved udgangen af 2003)

Fra 1. marts 2004 er cand.theol. Jan Nilsson ansat som teologisk sekretær.

Cand.scient.pol. Mads Mortensen var ansat under puljejobordning d. 1.2.2003-31.1.2004.

Agnes Edinger ordner og katalogiserer bibliotekets bøger og ordner tidsskriftarkivet som frivillig medarbejder.

Medlemmer, observatører og ansatte i nationale og internationale kirkelige organisationer og udvalg:

Kirkernes Verdensråd

Central- og eksekutivkomiteen: Anders Gadegaard

Commission for Faith and Order: Peter Lodberg

Special Commission on relations with the Orthodox Churches: Anna Marie Aagaard

Peter Williams er ansat som fotograf

Nanna Holm er ansat som medarbejder i Latinamerika sekretariatet.

Eva Østerlind er fra august 2003 ansat for et år som praktikant.

Det lutherske Verdensforbund

Indtil juli 2003:

Council: Mette Geil og Helle Rosenkvist
Commission on World Service: Peter Lodberg
Standing Committee for World Service: Elsebeth Krogh.

Efter generalforsamlingen, fra august:

Council: Niels Henrik Gregersen
Standing committee for World Service: Elsebeth Krogh
Search Committee for ny generalsekretær: Ane Hjerrild.

Helle Rosenkvist deltager i den nordiske gruppe om Women in Church and Society, som er nedsat af LVF.
Martin Dambmann varetager funktionen som ungdomskoordinatør i forhold til LVF.

Konferencen for Europæiske Kirker

Indtil juni 2003:

Centralkomiteen: Karsten Fledelius
Commission on Churches in Dialogue: Berit Schelde
Christensen
Arbejdsgruppen om EU lovgivning i European Ecumenical Commission on Church and Society: Steffen Ravn Jørgensen

Efter generalforsamlingen:

Centralkomiteen: Simon Kangas Larsen
Commission on Churches in Dialogue: Berit Schelde
Christensen
Church and Society Commission: Karsten Fledelius
Strategy Group on Solidarity: Kirsten Auken

Nordisk Økumenisk Råd

Medlemmer af repræsentantskabet: Grethe Lollike, Paul Verner Skærved, Anders Bastrup.
Medlem af styrelsen: Grethe Lollike.
Folkekirkens medlemskab er stoppet med udgangen af 2003.

Leuenberg Kirkefællesskab

Eksekutivkomiteen: Ane Hjerrild
Arbejdsgruppe om "The Protestant Profile in the Missionary Task of the Churches in Europe": Viggo Mortensen
Arbejdsgruppe om "Shape and Organisation of Protestant Churches in a Changing Europe": Jesper Bacher.

Nordisk Tysk Kirkekonvents styrelse

Inge Lise Langkjær (Holger Jepsen er udpeget af biskopperne)

Theobalt kontaktperson

Ruth van Gilse (udpeget af Københavns stiftsudvalg)

Danske Kirkers Samråd

Erik Norman Svendsen og Paul Verner Skærved
I arbejdsgruppen om ny økumenisk struktur i Danmark har deltaget Jørgen Christensen og Lars Born Nielsen.
Til arbejdsgruppe om dåb er udpeget Erik Langkjær.

Det Danske Bibelselskabs repræsentantskab

Villy Mølgaard

Observatør i Dansk Missionsråd

Grethe Lollike

Rådsmedlem i Folkekirkens Nødhjælp

Ane Hjerrild

Medlem af Internationalt Udvalg i Folkekirkens Pædagogiske Institut

Ane Hjerrild

Danske Kirkedages forberedelsesgruppe

Torben Hjul Andersen

Danske Udlands- og Sømandskirkers repræsentantskab

Paul Verner Skærved
Ruth van Gilse

De mellemkirkelige Stiftsudvalgs medlemmer

Ane Hjerrild

København's Stift

Christian Borello Carlsen, formand

Ove Boesen

Leif G. Christensen

Ruth H. van Gilse

Karsten Fiedelius

Ellinor Grøndahl Mortensen

Erik Norman Svendsen

Helsingør Stift

Anne Marie Boile Nielsen, formand

Jørgen Christensen

Bente Hyldal

Anders Hedeager Pedersen

Lise-Lotte Rebel

Morten Miland Samuelsen

Ann-Mari Sundin

Roskilde Stift

Merete Andersen, formand

Torben Hjul Andersen

Sven Borgen

Jan Lindhardt

Lise Klemmed Lorentzen.

Jørn Noe

Karen Thorgaard

Lolland-Falsters Stift

Grethe Løllike, formand

Hans Thomsen Iversen

Holger Jepsen

Inge Lise Johansen

Merete Fabricius Madsen

Jørn W. Skaaning

Anne Birgitte Villadsen

Fyens Stift

Paul Verner Skærved, formand

Kresten Drejergaard

Keld Balmer Hansen

Inger Margrethe Lund

Per Anders Olesen

Louise Luunbjerg Schousboe

Gorm Simon Skousen

Ålborg Stift

Lone Hvejsel, formand

Lis Andersen

Søren Lodberg Hvas

Villy Mølgaard

Ketty Kjær Pedersen

Henning Thomsen

Stinne Vendelboe

Viborg Stift

Poul Erik Knudsen, formand

Jens Fisker

Kjeld Sloth Nielsen

Karsten Nissen

Erland Dahl Sørensen

Grethe Bækgaard Thomsen

Jørgen Vindvad

Århus Stift

Erik Hübertz, formand

Anders Baastrup

Alice Brask

Hanna Broadbridge

Keld Holm

Susan Steen

Leif Vestergaard

Ribe Stift

Bent Tygesen, formand

Frode Agergaard

Elisabeth Dons Christensen

Lotte Demant

Karl Lund

Else Marie Riis Madsen

Lars Bom Nielsen

Haderslev Stift

Birgitte Hjarvard Licht, formand

Niels Henrik Arendt

Kirsten Vigen Clausen

Jakob Dahl

Kim Eriksen

Inge Lise Langkjær

Kristian Bøcker Larsen

Jørgen Juul Petersen

Henning Vilslev-Petersen



Det mellemkirkelige Råd

Church of Denmark Council on Inter-Church Relations

Kirkeminister Tove Fergo
Frederiksholms Kanal 21
Postboks 2123
1015 København K

København, d. 10. marts 2004
J.nr. 202
AH/ht

Kære Tove Fergo!

Det mellemkirkelige Råd fremsender hermed vores budgetforslag for 2005 til forhåbentlig godkendelse. Som det vil fremgå, har rådet ikke forhøjet budgetforslaget udover de knap 3% som svarer til den almindelige udvikling i samfundet, bl.a. efter overenskomstforhandlingerne. Vi kender naturligvis Fællesfondens situation og har budgetteret efter hvad vi mente var realistisk.

Det mellemkirkelige Råd vil dog gerne bede om et møde med ministeren for at drøfte kontingentstørrelsen til de tre internationale organisationer som vi kort skal redegøre for nedenstående. Vi vedlægger desuden som bilag en mere udførlig redegørelse for forholdene omkring medlemsbidragene og det niveau, som rådet vil foreslå det over nogle år når op på.

De tre internationale organisationer Kirkernes Verdensråd, Det Lutherske Verdensforbund og Konferencen for Europæiske Kirker har vedtaget en kontingentnøgle der tager hensyn til den økonomiske situation i de lande medlemskirkerne befinder sig i. Nøglen tager hensyn til BNP såvel som købekraft. Ifølge modellen befinder USA sig på niveau 100 og Danmark på niveau 84. Samtidig tager nøglen udgangspunkt i kirkernes medlemstal.

De foreslåede kontingenter i 2004 som organisationerne forventer Folkekirken yder, ser således ud:
Kirkernes Verdensråd: 266.171 CHF svarende til 1.260.000 DKR. Vi bidrager med 618.000 DKR.
Det Lutherske Verdensforbund: 278.000 CHF, svarende til 1.670.000 DKR. Vi bidrager med 563.000 kr.
Konferencen for Europæiske Kirker: 300.000 kr. og vi bidrager med 155.000 kr.

Som det fremgår, er der stor forskel på de kontingenter organisationerne forventer og dem folkekirken yder. Det er dette problem Det mellemkirkelige Råd gerne vil drøfte med ministeren, hvordan vi ad åre kan nå det rigtige niveau, som ikke nødvendigvis er det organisationerne fastsætter. Det mellemkirkelige Råd er godt klar over at det ikke kan ske her og nu.

I forbindelse med kontingentdrøftelsen vil Det mellemkirkelige Råd opfordre ministeren til at arbejde for at beløbet på Finansloven (300.000 kr.), som jo er tænkt anvendt til kontingenter, bliver forhøjet til min. 600.000 kr. (det tidligere beløb). Det mellemkirkelige Råd mener at en del af Folkekirken's medlemskab af de internationale organisationer er et anliggende der vedrører samfundet som helhed.

Vestergade 8, 1., DK-1456 København K

Telefon +45-33 11 44 88 · E-mail interchurch@folkekirken.dk · Telefax +45-33 11 95 88

Formand: Studielektor Paul Verner Skærved · *Sekretariatschef:* Pastor Ane Hjerrild

Det mellemkirkelige Råd ser frem til et møde med ministeren for drøftelse af disse for rådet meget vigtige emner som har meget at gøre med folkekirkens indflydelse i disse internationale organisationer.

Med venlig hilsen
p.r.v.

Paul Verner Skærved

Paul Verner Skærved
Formand

Anders Baastrup

Anders Baastrup
Kasserer

Bilag: Redegørelse om folkekirkens medlemsbidrag til de internationale kirkelige organisationer

Redegørelse om folkekirkens medlemsbidrag til de internationale kirkelige organisationer

Folkekirkens lave medlemsbidrag til de internationale kirkelige organisationer, folkekirken er medlem af, udgør et stigende problem for folkekirkens medlemskab af organisationerne, for muligheden for at øve indflydelse i organisationen og for folkekirkens omdømme i international sammenhæng.

De tre internationale organisationer Kirkernes Verdensråd, Det lutherske Verdensforbund og Konferencen for Europæiske Kirker har nu vedtaget en fordeling af deres budgetter efter en nøgle der tager hensyn til den økonomiske situation i de lande, medlemskirkerne befinder sig i. Nøglen tager hensyn til BNP såvel som købekraft. Ifølge modellen befinder USA sig på niveau 100 og Danmark på niveau 84. Samtidig tager nøglen udgangspunkt i kirkernes medlemstal. Nøglen er udarbejdet gennem forhandlinger med repræsentanter for medlemskirkerne, er forelagt de styrende organer i organisationerne og er nu vedtaget i organisationen af det demokratisk valgte organ, hvor der også sidder repræsentanter for folkekirken. Vore repræsentanter såvel som Det mellemkirkelige Råd er enige i, at det er en fair og god model for beregning af medlemskirkernes bidrag.

Det mellemkirkelige Råd og folkekirkens repræsentanter har dog samtidig gjort opmærksom på, at selv om det er en fair fordeling, og selv om budgettet for den pågældende organisation måtte ligge på det rigtige og nødvendige niveau, har vi ikke fra folkekirkens side kunnet give nogen garanti for at vi med det samme kan bidrage med det beløb som vi ifølge nøglen skal bidrage med. Men vi har samtidig også tilkendegivet at vi ønsker over en årrække at finde en løsning således at folkekirken kan bidrage på linje med andre medlemskirker i organisationen, svarende til sit økonomiske niveau og medlemstal.

I 2004 forventes folkekirken til Kirkernes Verdensråd at betale et medlemsbidrag på 266.171 CHF svarende til ca. 1.260.000 DKR. Vi bidrager ifølge det vedtagne og godkendte budget med 618.000 DKR.

LVF har opkrævet 278.299 USD svarende til 1.670.000 DKR. Der betales ifølge budgettet 563.000 kr.

KEK har opkrævet hvad der svarer til 300.000 kr. og der bidrages med 155.000 kr.

På langt sigt er det uholdbart at folkekirkens medlemsbidrag kun udgør halvdelen af hvad der forventes, og af hvad Det mellemkirkelige Råd finder er rimeligt i forhold til det arbejde der gøres i organisationen.

Sammenligning med vore nabokirker i Norge, Sverige, Finland og Tyskland gør det kun sværere at argumentere for folkekirkens lave medlemsbidrag, da de gennemgående ligger på det der forventes fra organisationerne, eller endda over.

Et yderligere element i overvejelserne er naturligvis om organisationens budget er det nødvendige og rimelige, og dermed også hvorvidt det opkrævede medlemsbidrag fra folkekirken er rimeligt.

For Kirkernes Verdensråd og Konferencen for Europæiske Kirker finder rådet at budgettet ligger rigtigt i forhold til de kerneydelser organisationen er til for og som kirkerne har behov for og ønsker. Især Kirkernes Verdensråd har gennem de sidste år gennemført nedskæringer, prioriteringer af arbejdet, afskedigelser og diverse økonomiske stramninger, og det nuværende niveau for budgettet finder rådet rigtigt. Det betyder at rådet ønsker at nå frem til at kunne betale et medlemsbidrag i den størrelsesorden som KV – og KEK – har opkrævet det. Og det kan yderligere tilføjes at medlemskirker der ikke betaler dette bidrag i første omgang, skal forhandle med organisationen om hvordan kirken planlægger at kunne bidrage på et rimeligt niveau. Lykkes dette ikke, vil kirken miste nogle af sine medlemsrettigheder, fx muligheden for at sende deltagere til konferencer og til at sende stemmeberettigede repræsentanter til generalforsamlingen.

For LVFs vedkommende mener rådet at budgettet er urealistisk højt i forhold til det arbejde organisationen udfører, og rådet ønsker ikke at give tilsagn om et medlemsbidrag fra folkekirken i denne størrelsesorden. Rådet forestiller sig at ca. 1 mill. kr. i medlemsbidrag fra folkekirken vil være af den rigtige størrelse, altså også her ca. en fordobling af hvad der ydes nu.

Folkekirken er ikke og anses ikke for at være en fattig kirke, og det møder derfor undren og afstandtagen når den ikke vil yde det medlemsbidrag som ifølge alle de objektive kriterier kan forventes fra den. Det betyder at de repræsentanter der sendes ud til møder, konferencer, generalforsamlinger m.v. ofte møder spørgsmålet om, hvorfor folkekirken ikke vil bidrage økonomisk på linje ikke blot med vore nordiske søsterkirker, men heller ikke med mange fattige kirker i Østeuropa og i syd som lever op til de økonomiske krav der stilles til dem.

Rådet har selv bidraget til at forhindre større nedgang i medlemsbidragene end højst nødvendigt. Det er sket ved at indskrænke rådets egen virksomhed mest muligt til fordel for medlemsbidragene, bl.a. ved at opsiges lejemålet i Vestergade for at flytte til billigere lokaler. Men dette kan umuligt forøge de nødvendige stigninger i medlemsbidragene.

Vedtaget på rådsmøde d. 10. marts 2004

Paul Jensen Skovd

De nordiske kirkers medlemsbidrag til KV, LVF og KEK*KV - tallene er opgivet i 1.000 CHF, tallene i () er de forventede bidrag*

	Sverige	Norge	Finland	Danmark
1997	164	196	95	101
1998	155	180	147	103
1999	268	230	118	106
2000	398	230	123	133
2004	573 (299)	289 (271)	145 (224)	124 (266)

LVF - tallene er opgivet i 1.000 CHF, tallene i () er de forventede bidrag

	Sverige	Norge	Finland	Danmark
1997	254	177	155	101
1998	263	169	146	103
1999	279	165	146	105
2000	322	196	146	133
2004	340 (600)	280 (380)	180 (410)	113 (278)

KEK - tallene er opgivet i 1.000 CHF, tallene i () er de forventede bidrag

	Sverige	Norge	Finland	Danmark
1997	92	57	49	25
1998	107	51	89	25
1999	108	53	88	26
2000	140	57	96	36
2003	130	55	156	31
2004	248 (103)	66 (66)	213 (72)	31 (60)

Den danske folkekirkes medlemsbidrag til KV, LVF og KEK*tallene er opgivet i 1.000 DKK*

År	Medlemsbidrag KV	Medlemsbidrag LVF	Medlemsbidrag KEK
1990	250	350	35
1991	280	375	40
1992	380	380	55
1993	395	395	70
1994	400	400	85
1995	420	420	110
1996	440	440	115
1997	460	460	115
1998	475	475	115
1999	485	485	120
2000	640	640	175
2001	655	655	185
2002	690	690	200
2003	600	546	155
2004	618	563	155



Det mellemkirkelige Råd

Church of Denmark Council on Inter-Church Relations

København, d. 10. marts 2004

J.nr. 011

Årsbudget 2005

	Budget 2005	Budget 2004	Regnskab 2003	Regnskab 2002
1. Udadvendt virksomhed	855.000	1.075.000	1.007.655	1.234.342
2. Kontingenter	1.695.000	1.440.000	1.501.000	1.815.000
3. Sekretariat	2.390.000	2.336.000	2.391.956	2.239.582
4. Rådets omkostninger	320.000	320.000	300.762	267.088
5. Henlæggelser	0	0	0	25.000
	<u>5.260.000</u>	<u>5.171.000</u>	<u>5.201.373</u>	<u>5.581.012</u>
6. Finansiering:				
Finanslov	300.000	300.000	300.000	300.000
Fonde, kollekter m.m.	0	0	0	98.637
Tipsmidler	0	0	0	0
Renteindtægter	5.000	5.000	4.451	7.232
Henlæggelser, anvendt	0	0	0	0
Kapitalkonto, anvendt	0	0	0	0
Driftsresultat	0	0	30.922	-24.857
Fællesfond	4.955.000	4.866.000	4.866.000	5.200.000
	<u>5.260.000</u>	<u>5.171.000</u>	<u>5.201.373</u>	<u>5.581.012</u>

Vedtaget på rådsmøde i
København, d. 10. marts 2004


Paul Verner Skærved
Formand


Anders Baastrup
Kasserer

Vestergade 8, 1., DK-1456 København K

Telefon +45-33 11 44 88 · E-mail interchurch@folkekirken.dk · Telefax +45-33 11 95 88

	Budget 2005	Budget 2004	Regnskab 2003	Regnskab 2002
1. UDADVENDT VIRKSOMHED				
Generalforsamling, bidrag (se note)	130.000	200.000	95.000	119.000
Generalforsamling, rejser	0	25.000	157.294	195.000
Projekter vedr. organisationer	0	0	60.000	54.600
Konferencer o.l.	350.000	325.000	272.358	384.795
Delegationsrejser	75.000	75.000	82.760	76.609
Udveksling og besøg	20.000	20.000	7.751	10.893
Tabt arbejdsfortjeneste	10.000	10.000	0	6.708
RÅDETS INFO.VIRKSOMHED:				
Nordisk samarbejde	100.000	100.000	0	0
DØF-bidrag	0	135.000	135.000	135.000
Samarbejdsprojekter, DØF	0	35.000	35.000	35.000
Information, Brochure	90.000	80.000	95.709	82.731
Publikationer	80.000	70.000	66.783	134.006
	<u>855.000</u>	<u>1.075.000</u>	<u>1.007.655</u>	<u>1.234.342</u>

Finansiering:

Tipsmidler	0	0	0	0
Fællesfondens reservefond	0	0	0	88.637
Fællesfond	855.000	1.075.000	1.030.000	1.045.000
Kapitalkonto	0	0	-22.345	100.705
	<u>855.000</u>	<u>1.075.000</u>	<u>1.007.655</u>	<u>1.234.342</u>

Note:

<i>Bidrag 2005</i>		<i>Bidrag 2004:</i>	
LVF	75.000	LVF	75.000
KV	25.000	KV	95.000
KEK	30.000	KEK	30.000

2. KONTINGENTER

LVF (se note)	580.000	563.000	546.000	690.000
KV (se note)	625.000	618.000	600.000	690.000
KEK (se note)	160.000	155.000	155.000	200.000
NØR	0	0	100.000	145.000
DKS	0	78.000	75.000	75.000
DKR	300.000	0	0	0
Leuenberger	30.000	26.000	25.000	15.000
	<u>1.695.000</u>	<u>1.440.000</u>	<u>1.501.000</u>	<u>1.815.000</u>

Finansiering:

Finansloven	300.000	300.000	300.000	300.000
Fællesfonden	1.395.000	1.140.000	1.196.000	1.515.000
Kapitalkonto	0	0	5.000	0
	<u>1.695.000</u>	<u>1.440.000</u>	<u>1.501.000</u>	<u>1.815.000</u>

Note:

<i>Organisationernes forventet bidrag i 2004:</i>	
LVF	1.670.000
KV	1.260.000
KEK	300.000

	Budget 2005	Budget 2004	Regnskab 2003	Regnskab 2002
3. SEKRETARIAT:				
Husleje, lys, varme, rengøring	320.000	320.000	324.970	312.498
Vedligeholdelse af lokaler	20.000	20.000	75.000	50.000
Kontorholdsudgifter	260.000	260.000	262.585	250.676
Revision m.m.	15.000	15.000	14.629	13.314
Lønninger	1.730.000	1.676.000	1.616.546	1.561.420
Konto t. fornyelse af kontormaskiner	20.000	20.000	25.000	35.000
Nyanskaffelser	25.000	25.000	73.226	16.674
	<u>2.390.000</u>	<u>2.336.000</u>	<u>2.391.956</u>	<u>2.239.582</u>
Finansiering:				
Fællesfonden	2.390.000	2.336.000	2.325.000	2.325.000
Kapitalkonto	0	0	66.956	-85.418
	<u>2.390.000</u>	<u>2.336.000</u>	<u>2.391.956</u>	<u>2.239.582</u>
4. RÅDETS OMKOSTNINGER:				
Møder incl. rejseudgifter	220.000	220.000	200.762	167.088
Honorar	100.000	100.000	100.000	100.000
	<u>320.000</u>	<u>320.000</u>	<u>300.762</u>	<u>267.088</u>
Finansiering:				
Renteindtægter	5.000	5.000	4.451	7.232
Kapitalkonto	0	0	-18.689	-55.144
Fællesfonden	315.000	315.000	315.000	315.000
	<u>320.000</u>	<u>320.000</u>	<u>300.762</u>	<u>267.088</u>
5. HENLÆGGELSER:				
Saldo pr. 1. januar	436.192	426.192	494.292	392.829
Renteindtægter	10.000	10.000	8.900	14.463
Anvendt	0	0	-174.000	0
Henlæggelser	0	0	97.000	62.000
Nye henlæggelser	0	0	0	25.000
	<u>446.192</u>	<u>436.192</u>	<u>426.192</u>	<u>494.292</u>
Finansiering:				
Chr.P.Hansen og hustrus fond	0	0	0	10.000
Kapitalkonto	0	0	0	15.000
	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>25.000</u>



Det mellemkirkelige Råd
indgået

0 5 APR. 2004

202

København, den 0 2 APR. 2004

Dokumentnummer: 184358

Det mellemkirkelige Råd
Vestergade 8, 1.
1456 København K

Ved brev af 10. marts 2004 har rådet i forbindelse med fremsendelse af budgetforslag for 2005 bedt om et møde med mig for at drøfte kontingentstørrelsen til de tre internationale organisationer.

Dette vil jeg selvfølgelig gerne imødekomme og vil i tilgift foreslå, at vi på mødet endvidere tager en drøftelse af eventuelle ændringer af bekendtgørelse om folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde.

Mit ønske om en sådan drøftelse hænger sammen med dels den senere tids debat om rådets status, dels at bekendtgørelsen nu har virket i lidt over 10 år og derfor kan trænge til et eftersyn.

Jeg ser f.eks. gerne, at den gældende retstilstand, som den er udtrykt i forarbejderne til lovgivningen om Folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde, bliver indarbejdet direkte i bekendtgørelsen, således at ingen er i tvivl om, hvad der er gældende ret. Jeg vedlægger et forslag til, hvordan dette kan udformes.

Jeg vil foreslå, at rådet kontakter min sekretær – tlf. 33 92 39 20 – med henblik på at finde et tidspunkt for et møde.

Med venlig hilsen

Tove Fergo

Udkast

**Bekendtgørelse om ændring af
bekendtgørelse om folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde**

§ 1

I bekendtgørelse nr. 891 af 23. november 1993, som ændret ved bekendtgørelse nr. 333 af 8. juni 1998, om folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde foretages følgende ændringer:

1. § 11 indsættes efter stk. 1 som nye stykker:

"Stk. 2. Det mellemkirkelige Råd har ikke synodal karakter og har ingen kompetence til at vedtage udtalelser om kirkepolitiske eller dogmatiske spørgsmål.

Stk. 3. Under møder og konferencer tegner deltagerne kun deres egne synspunkter."

Stk. 2 og 3 bliver stk. 4 og 5.

§ 2

Bekendtgørelsen træder i kraft den xxx 2004.

12.05.2004
Bilag 4.1.

Kirkeministeriets bekendtgørelse nr. 471 af 27. juni 1989

Bekendtgørelse om folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde

I medfør af § 12 a, jf. § 2, stk. 1, nr. 6, i lov om folkekirkens økonomi, jf. lovbekendtgørelse nr. 470 af 27. juni 1989, fastsættes herved følgende bestemmelser om folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde:

Kapitel 1

Stiftsudvalg vedrørende mellemkirkeligt arbejde

§ 1. I hvert stift nedsættes et udvalg på 7 medlemmer med den opgave på lokalt plan at forberede og tilrettelægge mellemkirkeligt arbejde i stiftet.

Stk. 2. Udvalget består af stiftets biskop som født medlem og af 6 valgte medlemmer, 4 læge og 2 gejstlige. De læge medlemmer skal opfylde betingelserne for at kunne vælges som menighedsrådsmedlemmer i stiftet. De gejstlige medlemmer skal have bopæl i stiftet og opfylde betingelserne for at være præst i folkekirken.

Stk. 3. De valgte medlemmer vælges af stiftets menighedsrådsmedlemmer og medlemmer af bestyrelserne for stiftets valgmenigheder efter nærmere af kirkeministeren fastsatte regler.

§ 2. Udvalget vælger blandt dets valgte medlemmer et medlem til Det mellemkirkelige Råd.

Stk. 2. Udvalget udarbejder en vedtægt med angivelse af arten og omfanget af dets virksomhed.

Stk. 3. Udvalgets sekretariatsforretninger varetages af vedkommende stiftsøvrighed, og udgifterne hertil afholdes som kontorholdsudgifter for stiftsøvrigheden.

§ 3. Udvalgets øvrige udgifter udredes af lokale kirkeligningsmidler. Inden udgangen af

februar måned udsender udvalget et budget for dets udgifter i det følgende regnskabsår til samtlige menighedsråd i stiftet, ledsaget af en redegørelse for udvalgets hidtidige og forestående virksomhed. Tilskud fra de enkelte menighedsråd til udvalgets virksomhed kan efter menighedsrådets beslutning konteres særskilt på kirkekassens budget og berører ikke menighedsrådets rådighedsbeløb.

Stk. 2. Vedkommende stiftsfonds bestyrelse kan af stiftsfondens midler yde tilskud til det mellemkirkelige stiftsudvalgs virksomhed.

Kapitel 2

Det mellemkirkelige Råd

§ 4. Til at varetage folkekirkens mellemkirkelige opgaver på landsplan, herunder til at tage stilling til folkekirkens medlemskab af nationale og internationale kirkelige organisationer, oprettes et råd, Det mellemkirkelige Råd.

Stk. 2. Rådet består af 10 valgte medlemmer, jf. § 2, stk. 1, samt 2 af folkekirkens biskopper, der udpeges af kirkeministeren. Rådet kan efter behov supplere sig med kommitterede sagkyndige uden stemmeret.

§ 5. Rådet fastsætter selv efter forhandling med de mellemkirkelige stiftsudvalg arten og omfanget af sin virksomhed inden for de økonomiske rammer, som kirkeministeren fastsætter for rådets virksomhed.

Stk. 2. Kirkeministeren træffer efter indstilling fra rådet beslutning om varetagelsen af rådets sekretariatsforretninger og ansætter det fornødne personale hertil. Lønnings- og kon-

torholdsudgifter til varetagelse af sekretariatsforretningerne udredes af fællesfonden.

§ 6. Inden hvert års 1. april indsender rådet til kirkeministeren et budget for det kommende regnskabsårs udgifter samt de indtægter, der kan forventes som tilskud til rådets arbejde ud over et eventuelt tilskud fra staten.

Stk. 2. Et budgetteret underskud på det af kirkeministeren godkendte budget dækkes af fællesfonden.

§ 7. Bekendtgørelsen træder i kraft den 8. juli 1989.

Kirkeministeriet, den 27. juni 1989

TORBEN RECHENDORFF

/ Asger Jørgensen

Lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi (Folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde)

VI MARGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Dronning, gør vitterligt:
Folketinget har vedtaget og Vi ved Vort samtykke stadfæstet følgende lov:

§ 1

I lov nr. 645 af 19. december 1984 om folkekirkens økonomi, som ændret ved § 1 i lov nr. 223 af 13. april 1988, foretages følgende ændringer:

1. I § 2, stk. 1, indsættes efter nr. 5 som nyt nummer:

»6) Bidrag til lokalt mellemkirkeligt arbejde, jf. § 12 a.«

2. Efter § 12 indsættes:

»§ 12 a. Kirkeministeren fastsætter nærmere regler om folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde, herunder om finansiering af et centralt mellemkirkeligt råds virksomhed af fællesfonden, for så vidt denne virksomhed ikke dækkes af bevillinger på finansloven. Endvidere kan ministeren fastsætte regler om finansiering af lokalt mellemkirkeligt arbejde af kirkekassen, jf. § 2, stk. 1, nr. 6.«

§ 2

Loven træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lovtidende. Kirkeministeren fremsætter senest i folketingsåret 1994-95 forslag til revision af loven.

Givet på Christiansborg Slot, den 24. maj 1989

Under Vor Kongelige Hånd og Segl

MARGRETHE R.

/ Torben Rechendorff

CIRKULÆRSKRIVELSE OM ÆNDRING AF LOV OM FOLKEKIRKENS ØKONOMI

(Folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde)

Ved lov nr. 334 af 24. maj 1989, der nu er indarbejdet i den medfølgende bekendtgørelse af lov om folkekirkens økonomi med de siden 1984 gennemførte ændringer, er der gennemført regler om folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde (lovbekendtgørelsen § 2, stk. 1, nr. 6 og § 12 a).

Ved lovbestemmelsen bemyndiges kirkeministeren til at fastsætte nærmere regler om folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde. Sådanne bestemmelser er fastsat i medfølgende bekendtgørelse om folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde samt i det ligeledes medfølgende cirkulære om valg af stiftsudvalg vedrørende mellemkirkeligt arbejde.

Som bidrag til forståelse af de nye bestemmelser efter den debat, der har været ført forud for lovens vedtagelse, gengives her de konklusioner, som er draget af Folketingets Kirkeudvalg i udvalgets betænkning over lovforslaget:

Det er magtpåliggende for flertallet at understrege, at Det Mellemkirkelige Råd, også efter at det bliver sammensat efter demokratiske regler, ikke har synodal karakter. Under møder og konferencer tegner deltagerne således kun deres egne synspunkter.

Der er fortsat ingen, der kan udtale sig på folkekirkens vegne.

Disse grundlæggende principper har kirkeministeren over for udvalget erklæret sig helt enig i, således som det også er udtrykt i beretningen vedrørende det mellemkirkelige arbejde (betænkning nr. 1119/1987) og i bemærkningerne til forslaget.

Vedrørende lovforslagets økonomiske konsekvenser ønsker flertallet at fastholde følgende hovedpunkter: Udgifterne til de mellemkirkelige stiftsudvalgs virksomhed afholdes af lokale ligningsmidler enten i form af tilskud fra interesserede menighedsråds egne kirkekasser eller af stiftsfondsmidler, som i alt væsentligt hidrører fra kirkekassernes bidrag til "formål, der vedrører stiftet som helhed". Sekretariatsbistand til stiftsudvalgene skal dog varetages af stiftsøvrighederne, hvis lønnings- og kontorholdsudgifter udredes af fællesfonden (landskirkeskatten).

Det er stiftsudvalgene selv, der bestemmer arten og omfanget af deres virksom-

hed.

Intet menighedsråd tvinges til ud af eget budget at afholde nogen udgift til stiftsudvalgenes virksomhed. Menighedsrådene er i øvrigt ikke forpligtede til at yde bidrag til stiftsfonden og kan således herved påvirke stiftsudvalgenes muligheder for selv at bestemme omfanget af deres virksomhed.

Udgifterne til det centrale mellemkirkelige råds virksomhed bliver udredet af fællesfonden (landskirkeskatten) i det omfang, udgifterne ikke dækkes på anden måde. Det betyder dels, at statens tilskud forudsættes opretholdt i uændret omfang, dels at fællesfonden først træder til med dækning af underskud på de budgetter som skal godkendes af kirkeministeren, hvis statens tilskud og bidrag fra frie kirkelige organisationer ikke kan få budgettet til at balancere.

Flertallet har bemærket, at fællesfonden hidtil har bidraget til Det Mellemkirkelige Råds udgifter, nemlig gennem tilskud af ministerens rådighedssum.

De demokratisk valgte stiftsudvalg vil få det afgørende ord vedrørende rådets hele virksomhed, da stiftsudvalgenes repræsentanter udgør det altovervejende flertal i det centrale mellemkirkelige råd.

Det er flertallets opfattelse, at det vil være hensigtsmæssigt, at det mellemkirkelige arbejde udføres med skyldigt hensyn til den danske folkekirkes alsidighed."

Når stiftsudvalgene vedrørende det mellemkirkelige arbejde er valgt og har valgt hver sin repræsentant til det centrale mellemkirkelige råd, vil der blive udsendt meddelelse om dette råds sammensætning og om udførelsen af rådets sekretariatsforretninger.

Kirkeministeriet, den 6. juli 1989.

P.M.V.

E.B.



Asger Jørgensen

Betænkning afgivet af Kirkeudvalget den april 1989

2. Udkast til

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi

(Folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde)

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til kirkeministeren, som denne har besvaret dels skriftligt, dels i samråd. En række af disse spørgsmål og ministerens besvarelse heraf er optrykt som bilag til betænkningen.

Udvalget har modtaget mundtlig og/eller skriftlig henvendelse fra:

Andersen, Henning Iburg, skoleinspektør, Silkeborg,
Andersen, Kristen Erik, sognepræst, Dalmose,
ASSISI-KREDSSEN,
Beck, Hans F, sognepræst, Vejen,
Bevtoft-Tirslund pastorat,
Branderup sogns menighedsråd, Ribe stift,
Christiansen, Ole, sognepræst, Skovshoved,
Dam Poul, København,
Dansk Diakoniråd,
Den Danske Folkekirkens Mellemkirkelige Råd,
Den Danske Præsteforening,
Den Sønderjydske Forening af Menighedsrådsmedlemmer,
Det Danske Missionselskab,
Det Teologiske Fakultet, Århus Universitet,
Distriktsforeningen for Bornholms menighedsrådsmedlemmer,
Eyermand, Lars, sognepræst, Nørresundby,
Folkekirkemedlemmer i Hjørring,
Frivilligt Dreng- og Pige-Forbund,
Grundtvigske menighedsrådsmedlemmer og præster i Ålborg
Stift,
Græsholt, Thorkild, biskop, Nykøbing F.,
Haderslev Stift, biskoppen,
Hansen, Paul, Svendborg,
Hedensted provsti,
Hellum-Hindested Herreders Distriktsforening af Menigheds-
rådsmedlemmer,
Helsingør Stift, biskoppen,
Holst, Knud, sognepræst, Brovst,
Houmøller-Jørgensen, Else, læge, Frederikshavn,
Hvidt, Jakob, provst, Assens,
Islev Menighedsråd,

Jakobskirken, Roskilde Søndre Sogn,
Jensen, Finn Riber, Malt Provsti,
Jensen, Aage Overby, Bording,
Juul, Peder, Them,
Jørgensen, Theodor, prof. dr. theol., Hellerup,
KFUK-spejderne i Danmark, de grønne pigespejdere,
KFUMs Idrætsforbund i Danmark,
KFUM og KFUK i Danmark,
KFUM-spejderledere,
KFUM-spejderne i Danmark,
KFUM-spejdernes gruppe af kristendomskonsulenter,
Kirkefondet,
Kirkeligt Centrum,
Kjeldsen, Ingrid, valgmenighedspræst, Ryslinge,
Klinting, Georg, sognepræst, Norup,
Kolind, Lars, Hellerup,
Kristeligt Pressebureau,
Kristensen, Jørgen, pastor, Aventoft, m.fl.,
Kristiansen, Helga Kolby, højskoleforstander, Silkeborg,
Larsen, Gunnar og Larsen, Klara, menighedsrådsformand,
Ansager,
Lerstrup, Karl, prof. dr. SC., Vipperød,
Lindknud præsteembede,
Liselund, Mødested og Kursuscenter, Slagelse,
Menighedsrådene i Gangsted og Søvind sogne,
Menighedsrådsmedlemmer og præster i Hedensted provsti,
Munch, Stig, sognepræst, Tranekær,
Nielsen, Harald, højskoleforstander, cand. theol.,
Ochsner, Knud, sognepræst, Hasle, Århus,
Rasmussen, Henning, Stokkemarke,
Ribe Bispeembede,
Ribe Stift, biskoppen,
Riis, Niels Jørgen, sognepræst, Hurup Thy,
Sct. Jørgensbjerg Kirke, Roskilde,
Skanderup Valgmenighed, bestyrelsen,
Skive Pastorat,
Sloth, Erik, sognepræst, Bevtoft,
Svendsen, Erik Norman, Dragør,
Sydthy Provsti Menighedsrådsforening,
Sædden Kirke, menighedsrådet,
Sørensen, Allan Ploug, sognepræst, Skagen,
Sørensen, Asger, rektor, cand. mag.,
Teologi for Lægfolk,
Tharing, Kaj, pastor emeritus, Gamborg,
Tranholm-Mikkelsen, Inge,
Vedstensen, Erik, menighedsrådsmedlem, Lydum sogn,
Willumsen, Carsten, Skælskør,
Aalborg Søndre Provsti,
Århus Stift, biskoppen og
Aarhus Universitet, Institut for Missionsteologi og
Økumenisk Teologi.

Udvalget finder, at den debat, der har været i pressen, samt de mange tilkendegivelser, Kirkeudvalget har modtaget, har vidnet om interesse for den danske folkekirkes trivsel og respekt for den folkekirkelige ordning.

Der er såvel gennem skriftlige og mundtlige henvendelser til udvalget som gennem indlæg i dagspressen og tidsskrifter givet udtryk for angstelse for, at Det mellemkirkelige Råd vil kunne blive opfattet som et organ med særligt mandat til at være talerør for den danske folkekirke.

Det er magtpåliggende for udvalget at understrege, at Det mellemkirkelige Råd også efter at det bliver sammensat efter demokratiske regler, ikke har synodal karakter. Under møder og konferencer tegner deltagerne således kun deres egne synspunkter.

Ingen kan heller ikke i henhold til dette lovforslag, udtale sig på folkekirkens vegne.

Disse grundlæggende principper har kirkeministeren over for udvalget erklæret sig helt enig i, således som det også er udtrykt i beretningen vedrørende det mellemkirkelige arbejde og i bemærkninger til forslaget.

Vedrørende lovforslagets økonomiske konsekvenser ønsker udvalget at fastholde følgende hovedpunkter: Udgifterne til de mellemkirkelige stiftudvalgs virksomhed foreslås afholdt af lokale ligningsmidler, enten i form af tilskud fra interesserede menighedsråds egne kirkekasser eller af stiftsfondsmidler, som i alt væsentligt hidrører fra kirkekassernes bidrag til "formål, der edrører stiftet som helhed". Sekretariatsbistand til stiftsudvalgene skal dog varetages af stiftsøvrighederne, hvis lønnings- og kontorholdsudgifter udredes af fællesfonden (Landskirkeskatten).

Det er stiftsudvalgene selv, der bestemmer arten og omfanget af deres virksomhed.

Intet menighedsråd tvinges til ud af eget budget at afholde nogen udgift til stiftsudvalgenes virksomhed. Menighedsrådene er iøvrigt ikke forpligtede til at yde bidrag til stiftsfonden og kan således herved påvirke stiftsudvalgenes muligheder for selv at bestemme omfanget af deres virksomhed.

Udgifterne til det centrale mellemkirkelige råds virksomhed bliver udredt af fællesfonden (landskirkeskatten) i det omfang, udgifterne ikke dækkes på anden måde. Det betyder dels, at statens tilskud forudsættes opretholdt i uændret omfang, dels at fællesfonden først træder til med dækning af underskud på de budgetter, som skal godkendes af kirkeministeren, hvis statens tilskud og bidrag fra frie kirkelige organisationer ikke kan få budgettet til at balancere.

Udvalget har bemærket, at fællesfonden hidtil har bidraget til Det mellemkirkelige Råds udgifter, nemlig gennem tilskud af ministerens rådighedssum.

De demokratisk valgte stiftsudvalg vil få det afgørende ord, vedrørende rådets hele virksomhed, da stiftsudvalgenes repræsentanter udgør det alt overvejende flertal i det centrale mellemkirkelige råd.

Der er af kirkeministeren stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger.

Herefter indstiller et flertal (udvalget med undtagelse af Fremskridtspartiets og Centrum-Demokraternes medlemmer af udvalget) lovforslaget til vedtagelse med det stillede ændringsforslag.

Et mindretal (Fremskridtspartiets og Centrum-Demokraternes medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling.

Mindretallet tager afstand fra lovforslagets bemærkninger om, at den danske folkekirkes mellemkirkelige forpligtelse varetages som et ansvar, der påhviler folkekirken.

Kirkeskat indbetalt af folkekirkes medlemmer kan ved dette lovforslags vedtagelse bruges til formål, der enten er medlemmerne ligegyldige eller direkte imod. Samtidig påpeger mindretallet, at det ikke er nødvendigt at oprette et mellemkirkeligt råd. Det er der i forvejen, ganske vist selvbestaltet, men det består af frivillige og dermed af personer, der er virkeligt interesserede.

Æ n d r i n g s f o r s l a g

Til § 2

Af kirkeministeren, tiltrådt af et flertal (udvalget med undtagelse af FP og CD):

1) 1. punktum affattes således:

"Loven træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lovtidende."

B e m æ r k n i n g e r

Til nr. 1

Ændringsforslaget er en følge af, at lovforslaget ikke er færdigbehandlet før den oprindeligt foreslåede ikrafttrædelsesdag.

Bestemmelsen i § 2, 2. pkt., om en forsøgsperiode på 5 år foreslås opretholdt.

ns Kofoed (KF) Ikast (KF) Eva Møller (KF) Povl Brøndsted (V) fmd.
ge Dahl-Sørensen (V) Tove Niemann (FP) Larsen-Ledet (RV)
tte Pors (CD) Inger Stilling Pedersen (KRF) Hanne Andersen (S) Graversen (S)
aus Hækkerup (S) Arne Jensen (S) Tove Lindbo Larsen (S) nfm. Grete Schødt (S)
ger Harms (SF) Hanne Thanning Jakobsen (SF)



Det mellemkirkelige Råd

Church of Denmark Council on Inter-Church Relations

Kbh., den 14. marts 1995

J.nr. 010

AH/sbk

V E D T Æ G T

for Det mellemkirkelige Råd, nedsat i henhold til Lov om folkekirkens økonomi af 1. juni 1994 (Folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde m.v. - jf. Kirkeministeriets bekendtgørelse af 4. juli 1994) samt kirkeministeriets bekendtgørelse nr. 891 af 23. november 1993, kap. 2.

§ 1

Rådets navn er Den danske Folkekirkes mellemkirkelige Råd (Det mellemkirkelige Råd).
Rådets hjemsted er Københavns kommune.

§ 2

Rådet har til opgave at varetage folkekirkens mellemkirkelige opgaver på landsplan, herunder tage stilling til folkekirkens medlemskab af nationale og internationale kirkelige organisationer. Rådets formål er at støtte, formidle og samordne folkekirkens mellemkirkelige kontakter såvel herhjemme som i udlandet og i den forbindelse arbejde for, at arbejdet får et så bredt folkekirkeligt sigte som muligt.

Rådet er, når det ønskes og efter aftale med de mellemkirkelige stiftsudvalg, disse behjælpelig med deres mellemkirkelige arbejde. Det mellemkirkelige Råd har ikke synodal karakter og således ingen kompetence til at udtale sig om kirkepolitiske eller dogmatiske spørgsmål på folkekirkens vegne.

§ 3

Rådet består af 12 medlemmer, hvoraf de 10 er valgt med en repræsentant fra hvert af de 10 stiftsudvalg. 2 medlemmer udpeges af kirkeministeren blandt folkekirkens biskopper.
Rådet kan efter behov supplere sig med kommitterede sagkyndige uden stemmeret.

Vestergade 8, 1., DK-1456 København K

Telefon 33 11 44 88 · Giro 5 40 01 71 · Telefax 33 11 95 88

§ 4

Rådet konstituerer sig på sit første møde, der så vidt muligt finder sted inden funktionsperioden begynder, med formand, næstformand og kasserer gældende for stiftsudvalgenes funktionsperiode.

Rådets formand, næstformand og kasserer udgør Rådets formandskab. Formandskabet forbereder rådsmøder, herunder udarbejdelse af oplæg til drøftelse og indstillinger vedrørende årsbudget.

Kassereren påser, at der udarbejdes kvartårlige balancer og budgetopfølgninger til brug for Rådets arbejde. Derudover har kassereren ansvar for den endelige udformning af udkast til årsbudget og årsregnskab.

Formand og næstformand tegner Det mellemkirkelige Råd i forening. Rådet kan fastsætte honorar for varetagelsen af dets arbejdsopgaver.

Rådets medlemmer får udbetalt godtgørelse for deres deltagelse i henhold til statens takster for tjenesterejser.

§ 5

Rådet træffer sine beslutninger i rådsmøder. Rådet indkaldes af formanden mindst fire gange årligt.

Hvis et medlem af Rådet får forfald i et tidsrum, der skønnes at blive af mindst to måneders varighed, eller hvis et medlem valgt af et stiftsudvalg udtræder af Rådet i funktionsperioden, er det stiftsudvalg, hvorfra den pågældende er valgt, berettiget til at udpege en suppleant.

Rådets sekretariat ledes af en sekretariatschef, som forestår sekretariatets daglige drift. Sekretariatschefen ansættes af kirkeministeren efter indstilling fra Rådet.

Inden for den økonomiske ramme, som godkendes af kirkeministeren, ansætter Rådet sit øvrige personale efter indstilling fra sekretariatschefen.

Rådet kan udarbejde retningslinjer for arbejdsgangen i forholdet mellem Råd og sekretariatschef for de sager, der hører under Rådets virksomhed. Sådanne retningslinjer udarbejdes som bilag til forretningsordenen. Retningslinjerne skal være vedtaget på et Rådsmøde med stemmeflerhed.

§ 6

Regnskabsåret er kalenderåret.

Rådet udarbejder inden hvert års 1. april et budget for det kommende regnskabsårs udgifter samt de indtægter, der kan søges og forventes som tilskud til Rådets arbejde fra fonde, foreninger, private, tipsmidler o.l.

Budgettet indsendes til kirkeministeriet til godkendelse.

Der udarbejdes et regnskab, der skal forelægges Rådet til godkendelse på et ordinært rådsmøde efter regnskabsårets slutning. Regnskabet godkendes og underskrives af Rådets medlemmer. Regnskabet revideres af en statsautoriseret revisor, valgt på det årlige budgetmøde. I tilfælde af, at Rådet ønsker at skifte revisor, ansættes og afskediges revisor efter forud opnået godkendelse fra kirkeministeriet.

Efter vedtagelsen i Rådet og efter kirkeministerens godkendelse sendes Rådets budget og regnskab til stiftsudvalgene til orientering.

§ 7

Der føres beslutningsprotokol over Rådets møder. Protokollen godkendes og tiltrædes ved medlemmernes underskrift. Efter godkendelsen sendes kopi af protokollen til de mellemkirkelige stiftsudvalg.

§ 8

Rådet udpeger eller nominerer repræsentant(er) til organisationer m.v., hvortil folkekirkens forbindelse varetages af Det mellemkirkelige Råd i henhold til de vedtægter og bestemmelser, der er gældende for den pågældende organisation. Det udpegede medlem/den udpegede repræsentant er pligtig til at rapportere til Rådet om og fra møder i den pågældende organisation om væsentlige forhold, hvori der ikke er pålagt tavshedspligt. I den pågældende organisation indgår medlemmet som forpligtet på at varetage Rådets interesser, men medlemmet tegner ikke Rådet og kan ikke pålægges bundet mandat i sager af dogmatisk eller kirkepolitisk karakter. Rådet fastlægger reglerne for refusion af udgifter til deltagelse i møder i organisationer, hvortil der er udpeget medlemmer.

§ 9

Ændring af vedtægten kan ske efter vedtagelse på to hinanden følgende rådsmøder med mindst en måneds afstand, når 9 ud af de 12 medlemmer stemmer herfor.

Det mellemkirkelige Råds vedtægt er trådt i kraft første gang d. 9. juni 1990.

Ændring af vedtægten er sket efter vedtagelse på rådsmøde d. 25. januar 1995 og d. 14. marts 1995.

[Handwritten signatures and initials]
 J. P. Pedersen
 J. P. Pedersen
 J. P. Pedersen
 J. P. Pedersen
 J. P. Pedersen

[Handwritten signatures and initials]
 Niels Steen
 Carl P. Pedersen
 Anders Pedersen
 Alice P. Pedersen



Det mellemkirkelige Råd

Church of Denmark Council on Inter-Church Relations

Kbh., den 14. marts 1995

J.nr. 010

AH/sbk

V E D T Æ G T

for Det mellemkirkelige Råd, nedsat i henhold til Lov om folkekirkens økonomi af 1. juni 1994 (Folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde m.v. - jf. Kirkeministeriets bekendtgørelse af 4. juli 1994) samt kirkeministeriets bekendtgørelse nr. 891 af 23. november 1993, kap. 2.

§ 1

Rådets navn er Den danske Folkekirkes mellemkirkelige Råd (Det mellemkirkelige Råd).

Rådets hjemsted er Københavns kommune.

§ 2

Rådet har til opgave at varetage folkekirkens mellemkirkelige opgaver på landsplan, herunder tage stilling til folkekirkens medlemskab af nationale og internationale kirkelige organisationer. Rådets formål er at støtte, formidle og samordne folkekirkens mellemkirkelige kontakter såvel herhjemme som i udlandet og i den forbindelse arbejde for, at arbejdet får et så bredt folkekirkeligt sigte som muligt.

Rådet er, når det ønskes og efter aftale med de mellemkirkelige stiftsudvalg, disse behjælpelig med deres mellemkirkelige arbejde. Det mellemkirkelige Råd har ikke synodal karakter og således ingen kompetence til at udtale sig om kirkepolitiske eller dogmatiske spørgsmål på folkekirkens vegne.

§ 3

Rådet består af 12 medlemmer, hvoraf de 10 er valgt med en repræsentant fra hvert af de 10 stiftsudvalg. 2 medlemmer udpeges af kirkeministeren blandt folkekirkens biskopper.

Rådet kan efter behov supplere sig med kommitterede sagkyndige uden stemmeret.

Vestergade 8, 1., DK-1456 København K

Telefon 33 11 44 88 · Giro 5 40 01 71 · Telefax 33 11 95 88

§ 4

Rådet konstituerer sig på sit første møde, der så vidt muligt finder sted inden funktionsperioden begynder, med formand, næstformand og kasserer gældende for stiftsudvalgenes funktionsperiode.

Rådets formand, næstformand og kasserer udgør Rådets formandskab. Formandskabet forbereder rådsmøder, herunder udarbejdelse af oplæg til drøftelse og indstillinger vedrørende årsbudget.

Kassereren påser, at der udarbejdes kvartårlige balancer og budgetopfølgninger til brug for Rådets arbejde. Derudover har kassereren ansvar for den endelige udformning af udkast til årsbudget og årsregnskab.

Formand og næstformand tegner Det mellemkirkelige Råd i forening. Rådet kan fastsætte honorar for varetagelsen af dets arbejdsopgaver.

Rådets medlemmer får udbetalt godtgørelse for deres deltagelse i henhold til statens takster for tjenesterejser.

§ 5

Rådet træffer sine beslutninger i rådsmøder. Rådet indkaldes af formanden mindst fire gange årligt.

Hvis et medlem af Rådet får forfald i et tidsrum, der skønnes at blive af mindst to måneders varighed, eller hvis et medlem valgt af et stiftsudvalg udtræder af Rådet i funktionsperioden, er det stiftsudvalg, hvorfra den pågældende er valgt, berettiget til at udpege en suppleant.

Rådets sekretariat ledes af en sekretariatschef, som forestår sekretariatets daglige drift. Sekretariatschefen ansættes af kirkeministeren efter indstilling fra Rådet. Inden for den økonomiske ramme, som godkendes af kirkeministeren, ansætter Rådet sit øvrige personale efter indstilling fra sekretariatschefen.

Rådet kan udarbejde retningslinjer for arbejdsgangen i forholdet mellem Råd og sekretariatschef for de sager, der hører under Rådets virksomhed. Sådanne retningslinjer udarbejdes som bilag til forretningsordenen. Retningslinjerne skal være vedtaget på et Rådsmøde med stemmeflerhed.

§ 6

Regnskabsåret er kalenderåret. Rådet udarbejder inden hvert års 1. april et budget for det kommende regnskabsårs udgifter samt de indtægter, der kan søges og forventes som tilskud til Rådets arbejde fra fonde, foreninger, private, tipsmidler o.l. Budgettet indsendes til kirkeministeriet til godkendelse.

Der udarbejdes et regnskab, der skal forelægges Rådet til godkendelse på et ordinært rådsmøde efter regnskabsårets slutning. Regnskabet godkendes og underskrives af Rådets medlemmer. Regnskabet revideres af en statsautoriseret revisor, valgt på det årlige budgetmøde. I tilfælde af, at Rådet ønsker at skifte revisor, ansættes og afskediges revisor efter forud opnået godkendelse fra kirkeministeriet.

Efter vedtagelsen i Rådet og efter kirkeministerens godkendelse sendes Rådets budget og regnskab til stiftsudvalgene til orientering.

§ 7

Der føres beslutningsprotokol over Rådets møder. Protokollen godkendes og tiltrædes ved medlemmernes underskrift. Efter godkendelsen sendes kopi af protokollen til de mellemkirkelige stiftsudvalg.

§ 8

Rådet udpeger eller nominerer repræsentant(er) til organisationer m.v., hvortil folkekirkens forbindelse varetages af Det mellemkirkelige Råd i henhold til de vedtægter og bestemmelser, der er gældende for den pågældende organisation. Det udpegede medlem/den udpegede repræsentant er pligtig til at rapportere til Rådet om og fra møder i den pågældende organisation om væsentlige forhold, hvori der ikke er pålagt tavshedspligt. I den pågældende organisation indgår medlemmet som forpligtet på at varetage Rådets interesser, men medlemmet tegner ikke Rådet og kan ikke pålægges bundet mandat i sager af dogmatisk eller kirkepolitisk karakter. Rådet fastlægger reglerne for refusion af udgifter til deltagelse i møder i organisationer, hvortil der er udpeget medlemmer.

§ 9

Ændring af vedtægten kan ske efter vedtagelse på to hinanden følgende rådsmøder med mindst en måneds afstand, når 9 ud af de 12 medlemmer stemmer herfor.

Det mellemkirkelige Råds vedtægt er trådt i kraft første gang d. 9. juni 1990.

Ændring af vedtægten er sket efter vedtagelse på rådsmøde d. 25. januar 1995 og d. 14. marts 1995.

~~J. P. Jacobsen~~
 J. P. Jacobsen
 J. P. Jacobsen
 J. P. Jacobsen
 J. P. Jacobsen
 J. P. Jacobsen

Per Bruun
 J. P. Jacobsen
 J. P. Jacobsen
 J. P. Jacobsen
 J. P. Jacobsen
 J. P. Jacobsen